

EUROPEES PARLEMENT

2004



2009

Commissie economische en monetaire zaken

2007/0195(COD)

11.3.2008

AMENDEMENTEN

8 - 80

Ontwerpadvies

Ján Hudacký

(PE400.564v01-00)

inzake het voorstel voor een richtlijn van het Europees Parlement en de Raad tot wijziging van Richtlijn 2003/54/EG betreffende gemeenschappelijke regels voor de interne markt voor elektriciteit

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

(COM(2007)0528 – C6-0316/2007 – 2007/0195(COD))

AM\712304NL.doc

PE402.861v01-00

Externe vertaling

NL

NL

Amendement 8
Sahra Wagenknecht

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Overweging 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 bis) De Europese Unie streeft ernaar dat het aandeel van hernieuwbare energiebronnen in het totale energieverbruik tegen 2020 is opgelopen tot 20 procent. Voor de verwezenlijking van deze doelstelling moet alles in het werk worden gesteld om, overal waar dat mogelijk is, aan deze vorm van energieopwekking prioriteit te geven.

Or. de

Amendement 9
Sahra Wagenknecht

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Overweging 4 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(4 bis) In veel lidstaten wordt de energiemarkt gedomineerd door grote marktdeelnemers. De regelgevende instanties moeten de bevoegdheid krijgen om te bepalen of een elektriciteitsmaatschappij een machtspositie op de markt inneemt en ervoor zorgen dat het marktaandeel van een dergelijk bedrijf op de middellange termijn wordt beperkt tot 20 procent.

Or. de

Amendement 10
Sahra Wagenknecht

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Overweging 5 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(5 bis) Om de veiligheid van de netwerkexploitatie te waarborgen, investeringen in de netwerkinfrastructuur te bevorderen en te zorgen voor een niet-discriminerende netwerktoegang, moeten de energienetwerken in publieke eigendom overgaan.

Or. de

Amendement 11
Bernhard Rapkay, Robert Goebbels

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Overweging 7

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(7) Uitsluitend het wegwerken van inherente stimulansen voor verticaal geïntegreerde bedrijven om hun concurrenten qua netwerktoegang en -investeringen te discrimineren, kan een effectieve ontvlechting waarborgen. Ontvlechting van de eigendom, wat inhoudt dat de netwerkeigenaar is aangewezen als de netwerkbeheerder en onafhankelijk is van belangen in de productie- en leveringssector, is **duidelijk de meest effectieve en stabiele** manier om het inherente belangenconflict op te lossen en de continuïteit van de voorziening te waarborgen. Om deze reden heeft het Europees Parlement in zijn resolutie van 10 juli 2007 inzake de vooruitzichten voor de interne gas- en elektriciteitsmarkt gesteld dat het ontvlechting van de eigendom op het niveau van het elektriciteitstransport ziet als het efficiëntste middel om investeringen in infrastructuur op niet-discriminerende wijze te bevorderen en te zorgen voor eerlijke toegang tot het

(7) Uitsluitend het wegwerken van inherente stimulansen voor verticaal geïntegreerde bedrijven om hun concurrenten qua netwerktoegang en -investeringen te discrimineren, kan een effectieve ontvlechting waarborgen. Ontvlechting van de eigendom, wat inhoudt dat de netwerkeigenaar is aangewezen als de netwerkbeheerder en onafhankelijk is van belangen in de productie- en leveringssector, is **een effectievere en stabielere** manier om het inherente belangenconflict op te lossen en de continuïteit van de voorziening te waarborgen. Om deze reden heeft het Europees Parlement in zijn resolutie van 10 juli 2007 inzake de vooruitzichten voor de interne gas- en elektriciteitsmarkt gesteld dat het ontvlechting van de eigendom op het niveau van het elektriciteitstransport ziet als het efficiëntste middel om investeringen in infrastructuur op niet-discriminerende wijze te bevorderen en te zorgen voor eerlijke toegang tot het

netwerk voor nieuwkomers en transparantie op de markt. Van de lidstaten moet derhalve worden geëist dat wordt gewaarborgd dat eenzelfde persoon geen zeggenschap kan uitoefenen, inclusief via blokkeringsrechten van minderheidsaandeelhouders over beslissingen van strategisch belang, over een productie- of leveringsbedrijf en tezelfdertijd belangen heeft in of rechten uitoefent over een transportnetbeheerder of een transportnet. Omgekeerd moet zeggenschap over een transportnetbeheerder de mogelijkheid uitsluiten een belang te hebben in of rechten uit te oefenen over een leveringsbedrijf.

netwerk voor nieuwkomers en transparantie op de markt. Van de lidstaten moet derhalve worden geëist dat wordt gewaarborgd dat eenzelfde persoon geen zeggenschap kan uitoefenen, inclusief via blokkeringsrechten van minderheidsaandeelhouders over beslissingen van strategisch belang, over een productie- of leveringsbedrijf en tezelfdertijd belangen heeft in of rechten uitoefent over een transportnetbeheerder of een transportnet. Omgekeerd moet zeggenschap over een transportnetbeheerder de mogelijkheid uitsluiten een belang te hebben in of rechten uit te oefenen over een leveringsbedrijf.

Or. de

Motivering

Het klopt niet dat ontvlechting van de eigendom de meest effectieve en snelste manier is om continuïteit van de voorziening te bewerkstelligen. De continuïteit van de voorziening is van veel meer voorwaarden afhankelijk, bijvoorbeeld van een juiste mate van regulering. Ook na ontvlechting van de eigendom blijft het netwerk een natuurlijk monopolie, dat regulering behoeft.

Amendement 12 Bernhard Rapkay, Robert Goebbels

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit Overweging 10 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(10 bis) Wanneer de bepalingen inzake een effectieve en efficiënte vennootschapsrechtelijke ontvlechting worden nageleefd, kunnen verticaal geïntegreerde bedrijven hun eigendom van netwerkactiva handhaven en tegelijkertijd een effectieve scheiding van de belangen bewerkstelligen op voorwaarde dat het netwerkbedrijf alle functies van een netwerkbeheerder vervult en er is voorzien in gedetailleerde regelgevings- en toezichtsmechanismen.

Motivering

De lidstaten moeten over een derde bruikbare optie kunnen beschikken, die geen ernstige inbreuk vormt op de eigendomsstructuren van de lidstaten en waardoor verticaal geïntegreerde bedrijven het netwerk - met inachtneming van strikte voorwaarden en verplichtingen - als joint venture kunnen blijven exploiteren.

Amendement 13**Christian Ehler****Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Overweging 11***Door de Commissie voorgestelde tekst*

(11) Wanneer een onderneming die eigenaar is van een elektriciteitstransportnet deel uitmaakt van een verticaal geïntegreerd bedrijf, moeten de lidstaten daarom de keuze krijgen tussen, ***hetzij ontvlechting van de eigendom, hetzij, als afwijking, het aanwijzen van systeembeheerders die onafhankelijk zijn van productie- en leveringsbelangen. De volledige doeltreffendheid van de oplossing van een onafhankelijke systeembeheerder moet worden gewaarborgd met behulp van specifieke aanvullende regels. Teneinde de belangen van de aandeelhouders van verticaal geïntegreerde bedrijven te vrijwaren, moeten de lidstaten de keuze hebben ontvlechting van de eigendom in te voeren, hetzij via directe desinvestering, hetzij via splitsing van de aandelen van het geïntegreerde bedrijf in aandelen in het netwerkbedrijf en aandelen in de resterende productie- en leveringsactiviteiten, mits wordt voldaan aan de eisen ten gevolge van ontvlechting van de eigendom.***

Amendement

(11) Wanneer een onderneming die eigenaar is van een elektriciteitstransportnet deel uitmaakt van een verticaal geïntegreerd bedrijf, moeten de lidstaten daarom tussen ***verschillende opties kunnen kiezen.***

Motivering

Invoering van nieuwe maatregelen om de interne energiemarkt te voltooien.

Amendement 14
Bernhard Rapkay, Robert Goebbels

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Overweging 11

Door de Commissie voorgestelde tekst

(11) Wanneer een onderneming die eigenaar is van een elektriciteitstransportnet deel uitmaakt van een verticaal geïntegreerd bedrijf, moeten de lidstaten daarom de keuze krijgen tussen, hetzij ontvlechting van de eigendom, **hetzij, als afwijking**, het aanwijzen van systeembeheerders die onafhankelijk zijn van productie- en leveringsbelangen. De volledige doeltreffendheid van de oplossing van een onafhankelijke systeembeheerder moet worden gewaarborgd met behulp van specifieke aanvullende regels. Teneinde de belangen van de aandeelhouders van verticaal geïntegreerde bedrijven te vrijwaren, moeten de lidstaten de keuze hebben ontvlechting van de eigendom in te voeren, hetzij via directe desinvestering, hetzij via splitsing van de aandelen van het geïntegreerde bedrijf in aandelen in het netwerkbedrijf en aandelen in de resterende productie- en leveringsactiviteiten, mits wordt voldaan aan de eisen ten gevolge van ontvlechting van de eigendom.

Amendement

(11) Wanneer een onderneming die eigenaar is van een elektriciteitstransportnet deel uitmaakt van een verticaal geïntegreerd bedrijf, moeten de lidstaten daarom de keuze krijgen tussen, hetzij ontvlechting van de eigendom, hetzij het aanwijzen van systeembeheerders die onafhankelijk zijn van productie- en leveringsbelangen, **hetzij een effectieve en efficiënte vennootschapsrechtelijke ontvlechting van de transportnetbeheerders**. De volledige doeltreffendheid van de oplossing van een onafhankelijke systeembeheerder moet worden gewaarborgd met behulp van specifieke aanvullende regels. Teneinde de belangen van de aandeelhouders van verticaal geïntegreerde bedrijven te vrijwaren, moeten de lidstaten de keuze hebben ontvlechting van de eigendom in te voeren, hetzij via directe desinvestering, hetzij via splitsing van de aandelen van het geïntegreerde bedrijf in aandelen in het netwerkbedrijf en aandelen in de resterende productie- en leveringsactiviteiten, mits wordt voldaan aan de eisen ten gevolge van ontvlechting van de eigendom.

Or. de

Motivering

De lidstaten moeten over een derde bruikbare optie kunnen beschikken, die geen ernstige inbreuk vormt op de eigendomsstructuren van de lidstaten en waardoor verticaal geïntegreerde bedrijven het netwerk - met inachtneming van strikte voorwaarden en verplichtingen - als joint venture kunnen blijven exploiteren.

Amendement 15
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Overweging 20

Door de Commissie voorgestelde tekst

(20) Voordat **de Commissie** richtsnoeren **aanneemt** waarin voorts de eisen met betrekking tot het bijhouden van gegevens worden omschreven, moeten het Agentschap voor de samenwerking tussen energieregelgevers en het Comité van Europese effectenregelgevers (CESR) gezamenlijk de kwestie bestuderen en **de Commissie van advies dienen** over de inhoud van die richtsnoeren. Het Agentschap en het Comité moeten ook samenwerken om verder onderzoek te verrichten en advies te verlenen over de vraag of transacties in elektriciteitsleveringscontracten en elektriciteitsderivaten vóór en/of na de transactie moeten worden onderworpen aan transparantie-eisen en, wanneer dat het geval is, wat dan de inhoud van die eisen moet zijn.

Amendement

(20) Voordat richtsnoeren **worden aangenomen** waarin voorts de eisen met betrekking tot het bijhouden van gegevens worden omschreven, moeten het Agentschap voor de samenwerking tussen energieregelgevers en het Comité van Europese effectenregelgevers (CESR) gezamenlijk de kwestie bestuderen en **advies verlenen** over de inhoud van die richtsnoeren. Het Agentschap en het Comité moeten ook samenwerken om verder onderzoek te verrichten en advies te verlenen over de vraag of transacties in elektriciteitsleveringscontracten en elektriciteitsderivaten vóór en/of na de transactie moeten worden onderworpen aan transparantie-eisen en, wanneer dat het geval is, wat dan de inhoud van die eisen moet zijn.

Or. de

Motivering

Met het voorstel moet worden gegarandeerd dat de richtsnoeren volgens de normale procedure door Parlement en Raad worden aangenomen. Het overdragen van bevoegdheden aan de Commissie moet beperkt blijven tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 16
Sahra Wagenknecht

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Overweging 21 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(21 bis) Om het probleem van de energiarmoede aan te pakken moeten de lidstaten nationale actieprogramma's opstellen die de energievoorziening aan

kwetsbare afnemers garanderen. Daartoe is een geïntegreerde aanpak nodig, die zowel sociale tarieven als verbeteringen van de energie-efficiëntie van woningen omvat. Deze richtlijn moet op zijn minst de voorwaarde scheppen voor een tegemoetkoming van kwetsbare afnemers in het kader van de tariefmodellen.

Or. de

Amendement 17

Andrea Losco

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit Overweging 22 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(22 bis) Regionale samenwerking moet verder worden ontwikkeld om een volledig geïntegreerd Europees elektriciteitsnetwerk tot stand te brengen, dat de nationale elektriciteitsmarkten de mogelijkheid biedt zich binnen de Europese Unie te verenigen.

Or. en

Motivering

Het doel van deze richtlijn moet zijn een werkelijk Europees elektriciteitsnetwerk, en in die context is de aaneenschakeling van deze regio's een uiterst belangrijke stap.

Amendement 18

Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit Overweging 27

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(27) Wat Richtlijn 2003/54/EG betreft, moet met name aan de Commissie bevoegdheid worden verleend om de richtsnoeren vast te stellen die vereist zijn voor het bewerkstelligen van de minimale harmonisatie om de doelstelling van

Schrappen

Richtlijn 2003/54/EG te kunnen bereiken. Aangezien dergelijke maatregelen van algemene aard zijn en ontworpen zijn om niet-essentiële elementen van Richtlijn 2003/54/EG aan te vullen met nieuwe niet-essentiële elementen, moeten zij worden vastgesteld overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing van artikel 5 bis van Besluit 1999/468/EG.

Or. de

Motivering

Met het voorstel moet worden gegarandeerd dat de richtsnoeren volgens de normale procedure door Parlement en Raad worden aangenomen. Het overdragen van bevoegdheden aan de Commissie moet beperkt blijven tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 19 Benoît Hamon

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 1 bis (nieuw)
Richtlijn 2003/54/EG
Artikel 3 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(1 bis) In artikel 3 wordt lid 2 vervangen door:

"2. Met volledige inachtneming van de toepasselijke bepalingen van het Verdrag, met name artikel 86, mogen de lidstaten in het algemeen economisch belang aan elektriciteitsbedrijven openbaredienstverplichtingen opleggen, die betrekking kunnen hebben op de veiligheid, waaronder zowel de voorzieningszekerheid als de regelmaat, de kwaliteit en de prijs van de leveringen zijn begrepen, alsmede op de bescherming van het milieu, met inbegrip van energie-efficiëntie en bescherming van het klimaat. Deze verplichtingen moeten duidelijk gedefinieerd, transparant, niet-discriminerend en controleerbaar zijn en voor EU-elektriciteitsbedrijven een gelijke toegang tot nationale consumenten

waarborgen. Deze verplichtingen kunnen met name de vorm aannemen van een regeling inzake leveringsprijzen, waaronder de vaststelling van een maximumprijs voor de levering van elektriciteit aan de eindafnemers. Met betrekking tot voorzieningszekerheid en energie-efficiëntie/vraagzijdebeheer, alsmede ter verwezenlijking van milieudoelstellingen in de zin van dit lid, kunnen de lidstaten gebruik maken van planning op lange termijn, daarbij rekening houdend met de mogelijkheid dat derden toegang tot het net wensen."

Or. fr

Motivering

Het is belangrijk dat de capaciteit van de lidstaten om de prijzen voor de levering van een essentiële dienst als elektriciteit te reguleren, expliciet behouden blijft. Naar het voorbeeld van de Europese regelgeving inzake mobiele telefonie, moeten de lidstaten de mogelijkheid hebben om een maximumprijs vast te stellen voor de levering van elektriciteit aan de eindafnemers.

Amendement 20

Heide Rühle, Alain Lipietz

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 1 bis (nieuw)

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 3 – lid 2 (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(1 bis) Artikel 3, lid 2, wordt vervangen door:

2. Met volledige inachtneming van de toepasselijke bepalingen van het Verdrag, met name artikel 86, mogen de lidstaten in het algemeen economisch belang aan elektriciteitsbedrijven openbardienstverplichtingen opleggen, die betrekking kunnen hebben op de veiligheid, waaronder zowel de voorzieningszekerheid als de regelmaat, de kwaliteit en de prijs van de leveringen zijn begrepen, alsmede op de bescherming van het milieu, met inbegrip van energie-

efficiëntie, communautaire doelstellingen voor het gebruik van hernieuwbare energie en bescherming van het klimaat. Deze verplichtingen moeten duidelijk gedefinieerd, transparant, niet-discriminerend en controleerbaar zijn en voor EU-elektriciteitsbedrijven een gelijke toegang tot nationale consumenten waarborgen. Met betrekking tot voorzieningszekerheid en energie-efficiëntie/vraagzijdebeheer, alsmede ter verwezenlijking van milieudoelstellingen en doelstellingen op het gebied van hernieuwbare energie in de zin van dit lid, kunnen de lidstaten gebruik maken van planning op lange termijn, daarbij rekening houdend met de mogelijkheid dat derden toegang tot het net wensen.

Or. en

Motivering

Het voorstel om bindende doelstellingen aan te nemen voor het gebruik van hernieuwbare energie (20% in 2020) vereist dat de elektriciteitssector specifieke actie onderneemt, die af kan wijken van de handelwijze met betrekking tot milieubescherming.

Amendement 21 **Sahra Wagenknecht**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 1 bis (nieuw)

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 3 – lid 5, alinea 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1 bis. In artikel 3, lid 5 wordt de volgende alinea toegevoegd:

"Om de energiearmoede tegen te gaan moeten de lidstaten ieder huishouden het recht garanderen om van elektriciteit te worden voorzien. Kwetsbare afnemers moeten sociale tarieven worden aangeboden; betalingsachterstand of insolventie mag er niet toe leiden dat kwetsbare afnemers van elektriciteit worden afgesloten."

Amendement 22
Bernhard Rapkay, Robert Goebbels

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 2

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 3 – lid 10

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2. In artikel 3 wordt het volgende lid 10 toegevoegd:

schrappen

"10. De Commissie kan richtsnoeren vaststellen voor de tenuitvoerlegging van dit artikel. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt vastgesteld overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 27 ter, lid 3."

Or. de

Motivering

De openbardienstverplichtingen zijn al geregeld in de thans geldende richtlijn. Richtsnoeren van de Commissie zijn in dit verband niet zinvol.

Amendement 23
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 2

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 3 – lid 10

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

10. De Commissie kan richtsnoeren ***vaststellen*** voor de tenuitvoerlegging van dit artikel. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt ***vastgesteld*** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing

(10) De Commissie kan richtsnoeren voor de tenuitvoerlegging van dit artikel ***wijzigen***. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt ***gewijzigd*** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing

waarnaar wordt verwezen in artikel 27 ter,
lid 3."

waarnaar wordt verwezen in artikel 27 ter,
lid 3."

Or. de

Motivering

Met het voorstel moet worden gegarandeerd dat de richtsnoeren volgens de normale procedure door Parlement en Raad worden aangenomen. Het overdragen van bevoegdheden aan de Commissie moet beperkt blijven tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 24

Heide Rühle, Alain Lipietz

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 2

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 3 – lid 10 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

10 bis. Om de negatieve effecten van liberalisering in balans te brengen met efficiënt stroomverbruik dragen de lidstaten er zorg voor dat minimaal 2% van de totale elektriciteitsopbrengsten van huishoudens gebruikt zal worden voor de financiering van efficiënt energiegebruik en meetprogramma's voor huishoudens aan de vraagzijde. Private en publieke elektriciteitsmaatschappijen, dienstverlenende bedrijven in de energiesector, regionale en lokale instanties en niet-gouvernementele organisaties kunnen een dergelijke financiering aanvragen om de bevordering van programma's voor efficiënt energiegebruik voor huishoudens, speciaal voor kwetsbare gebruikers, (mede) te financieren. Het besluit over het beleid en de nadere bijzonderheden omtrent de toekenning van de gelden wordt overeenkomstig het subsidiariteitsbeginsel genomen.

Or. en

Motivering

Op de geliberaliseerde elektriciteitsmarkt is de tendens dat de vraag naar elektriciteit toeneemt. Aangezien de transactiekosten voor het introduceren van efficiënte energiediensten voor huishoudens hoger zijn dan die voor grootverbruikers van elektriciteit, is het meest gepaste middel voor het bevorderen van efficiënt energiegebruik op dit niveau het creëren van een fonds. Dit specifieke middel heeft uiterst positieve resultaten opgeleverd in Denemarken, Groot-Brittannië, Nederland en een aantal staten in de VS wat betreft milieubescherming, algehele kostenreductie voor individuele verbruikers en de maatschappij in zijn geheel, en het creëren van banen.

Amendement 25 **Jean-Paul Gauzès**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 3

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 5 bis

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten werken onderling samen met het doel hun nationale markten, ten minste op regionaal niveau, te integreren. Met name **moedigen de lidstaten** de samenwerking van netwerkbeheerders op regionaal niveau **aan** en bevorderen zij de samenhang van hun wettelijk en regelgevingskader. Het geografische gebied waarop de regionale samenwerking betrekking heeft, moet overeenstemmen met de Commissiedefinitie van geografische gebieden overeenkomstig artikel 2 nonies, lid 3, van Verordening (EG) nr. 1228/2003 van het Europees Parlement en de Raad van 26 juni 2003 betreffende de voorwaarden voor toegang tot het net voor grensoverschrijdende handel in elektriciteit."

Amendement

De autoriteiten en regelgevende instanties van de lidstaten werken onderling samen met het doel hun nationale markten, ten minste op regionaal niveau, te integreren. ***De lidstaten dragen met name zorg voor*** de samenwerking van netwerkbeheerders op regionaal niveau en bevorderen de ***convergentie en*** samenhang van hun wettelijk en regelgevingskader. Het geografische gebied waarop de regionale samenwerking betrekking heeft, moet overeenstemmen met de Commissiedefinitie van geografische gebieden overeenkomstig artikel 2 nonies, lid 3, van Verordening (EG) nr. 1228/2003 van het Europees Parlement en de Raad van 26 juni 2003 betreffende de voorwaarden voor toegang tot het net voor grensoverschrijdende handel in elektriciteit."

Or. en

Motivering

Regionale initiatieven op het gebied van marktintegratie moeten door deze richtlijn worden gestimuleerd als een onmisbare stap in het tot stand brengen van één enkele Europese energiemarkt.

Initiatieven zoals de koppeling van elektriciteitsmarkten in België, Nederland, Luxemburg, Frankrijk en Duitsland bevorderen de concurrentie en de energievoorzieningszekerheid door optimaal gebruik te maken van de infrastructuur, te zorgen voor een betere transparantie en door marktliquiditeit. Het uiteindelijke doel is het bewerkstelligen van één enkele Europese energiemarkt.

Amendement 26

Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 3

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 5 bis

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten werken onderling samen met het doel hun nationale markten, ten minste op regionaal niveau, te integreren. Met name moedigen de lidstaten de samenwerking van netwerkbeheerders op regionaal niveau aan en bevorderen zij de samenhang van hun wettelijk en regelgevingskader. ***Het geografische gebied waarop de regionale samenwerking betrekking heeft, moet overeenstemmen met de Commissiedefinitie van geografische gebieden overeenkomstig artikel 2 nonies, lid 3, van Verordening (EG) nr. 1228/2003 van het Europees Parlement en de Raad van 26 juni 2003 betreffende de voorwaarden voor toegang tot het net voor grensoverschrijdende handel in elektriciteit.***

Amendement

1. De lidstaten werken onderling samen met het doel hun nationale markten, ten minste op regionaal niveau, te integreren. Met name moedigen de lidstaten de samenwerking van netwerkbeheerders op regionaal niveau aan en bevorderen zij de samenhang van hun wettelijk en regelgevingskader.

Or. en

Motivering

Regionale coördinatoren kunnen een belangrijke rol spelen in het bevorderen van de dialoog tussen lidstaten, met name wat betreft grensoverschrijdende investeringen.

Amendement 27
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 3
Richtlijn 2003/54/EG
Artikel 5 bis – lid 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1 bis. Op gezamenlijk verzoek van de lidstaten die wat betreft de samenwerking op regionaal niveau te kampen hebben gehad met aanzienlijke problemen, kan de Commissie, in overleg met alle betrokken lidstaten, een regionale coördinator aanstellen.

Or. en

Motivering

Regionale coördinatoren kunnen een belangrijke rol spelen in het bevorderen van de dialoog tussen lidstaten, met name wat betreft grensoverschrijdende investeringen.

Amendement 28
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 3
Richtlijn 2003/54/EG
Artikel 5 bis – lid 1 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1 ter. De regionale coördinator bevordert op regionaal niveau de samenwerking tussen regelgevende instanties en overige bevoegde nationale autoriteiten, netwerkbeheerders, uitwisseling van elektriciteit, netwerkgebruikers en marktpartijen. Hij of zij zal met name:
(a) nieuwe doelmatige investeringen in verbindingen met buurlanden stimuleren. Hiertoe zal hij of zij transportnetbeheerders begeleiden bij de ontwikkeling van hun plannen voor regionale verbindingen met buurlanden en bijdragen aan de coördinatie van hun

investeringsbesluiten en, waar nodig, van hun open inschrijvingsprocedure.

(b) een efficiënt en veilig gebruik van netwerken bevorderen. Hiertoe zal hij of zij de samenwerking tussen transportnetbeheerders, nationale regelgevende instanties en overige bevoegde autoriteiten bevorderen inzake het instellen van gemeenschappelijke toewijzings- en vrijwaringsmechanismen.

(c) een jaarverslag voorleggen aan de Commissie en de lidstaten dat betrekking heeft op de voortgang die bereikt is in de regio en op mogelijke problemen of obstakels die de voortgang kunnen belemmeren.

Or. en

Motivering

Dit vormt een aanvullende wijze om de doelstelling van een interne markt te bereiken. Regionale coördinatoren kunnen een belangrijke rol spelen in het bevorderen van de dialoog tussen lidstaten, met name wat betreft grensoverschrijdende investeringen.

Amendement 29

Heide Rühle, Alain Lipietz

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 3 bis (nieuw)

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 7 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 bis) Artikel 7 bis wordt ingevoegd:

"Artikel 7 bis

Verbod op nieuwe productie-installaties die grote hoeveelheden koolstofdioxide uitstoten

In navolging van de voorschriften van artikel 6 en artikel 7 geven de lidstaten geen toestemming voor nieuwe productie-installaties waar deze bij gebruik leiden tot een uistoot van kooldioxide in de atmosfeer van meer dan [XXX] gram per kilowattuur van de

Motivering

In het tijdschrift Stern van 2006 wordt geconcludeerd dat een fout die voldoende is om de concentraties van broeikasgassen in de atmosfeer te stabiliseren, zou kunnen leiden tot een verlies van ten minste 20% van het wereldwijde BNP. Een dergelijk verlies zou aanzienlijk negatieve gevolgen hebben voor het functioneren van de interne markt en is derhalve in strijd met de primaire taak van de Europese Unie zoals uiteengezet in artikel 2 van het EU-Verdrag. Daarom moeten nieuwe productie-installaties met een hoog gehalte aan CO₂-uitstoot per productie-eenheid verboden worden.

Amendement 30
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 4
Richtlijn 2003/54/EG
Artikel 8 – lid 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1 bis. Teneinde de onafhankelijkheid van transportnetbeheerders te waarborgen zien de lidstaten erop toe dat vanaf ...* verticaal geïntegreerde elektriciteitsbedrijven moeten voldoen aan de voorwaarden van artikel 8, lid 1 bis, onder a) tot d) over eigendomsontvlechting, artikel 10 over onafhankelijke systeembeheerders, of artikel 8 quater over effectieve en doelmatige ontvlechting.

** een jaar na de datum van omzetting.*

Or. en

Motivering

Met dit amendement wordt effectieve en doelmatige ontvlechting naar voren gebracht als alternatief voor eigendomsontvlechting en onafhankelijke netbeheerders. Het zorgt voor een doeltreffende afscheiding van de transportnetbeheerder zonder het eigendom te schenden en zonder te leiden tot de verkoop van ofwel het transmissiesysteem of de energieproductie.

Amendement 31
Bernhard Rapkay, Robert Goebbels

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 4
Richtlijn 2003/54/EG
Artikel 8 – lid -1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

-1 bis. Om de onafhankelijkheid van de transportnetbeheerders te waarborgen zien de lidstaten erop toe dat met ingang van [datum van omzetting plus één jaar] verticaal geïntegreerde bedrijven voldoen aan hetzij artikel 8, lid 1, sub (a) tot en met (d) over de volledige eigendomsontvlechting, hetzij artikel 10 over onafhankelijke systeembeheerders, hetzij artikel 10 ter over effectieve en efficiënte vennootschapsrechtelijke ontvlechting.

Or. de

Motivering

De lidstaten moeten over een derde bruikbare optie kunnen beschikken, die geen ernstige inbreuk vormt op de eigendomsstructuren van de lidstaten en waardoor verticaal geïntegreerde bedrijven het netwerk - met inachtneming van strikte voorwaarden en verplichtingen - als joint venture kunnen blijven exploiteren.

Amendement 32
Benoît Hamon

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 4
Richtlijn 2003/54/EG
Artikel 8 – lid 1 – inleidende formule

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1. De lidstaten zorgen ervoor dat per [datum van omzetting plus één jaar]:

1. Om de onafhankelijkheid van de transmissiesysteembeheerders te garanderen, zorgen de lidstaten ervoor dat per [datum van omzetting plus één jaar]:

Or. fr

Motivering

Deze wijziging stelt de lidstaten in staat te kiezen tussen ontvlechting van de eigendom en effectieve en doeltreffende ontvlechting.

Amendement 33

Benoît Hamon

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 4

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 8 – lid 1 – letter -a) (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

-a) verticaal geïntegreerde bedrijven moeten voldoen aan hetzij de bepalingen van de artikelen 8, 8 bis en 8 ter, hetzij de bepalingen van de artikelen 8 bis, 8 ter en 8 quater;

Or. fr

Motivering

Deze wijziging stelt de lidstaten in staat te kiezen tussen ontvlechting van de eigendom en effectieve en doeltreffende ontvlechting.

Amendement 34

Piia-Noora Kauppi

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 4

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 8 – lid 1 – letter b) – inleidende formule

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b) dezelfde persoon niet het recht heeft om

b) dezelfde persoon of dezelfde personen niet het recht hebben om, ***individueel noch gezamenlijk***:

Or. en

Motivering

Hoewel eigendomsontvlechting een wenselijk doel is voor de langere termijn, kan volledige eigendomsontvlechting leiden tot aanzienlijke vertragingen in het aannemen van de nieuwe richtlijn, aangezien hiervoor in veel lidstaten constitutionele belemmeringen bestaan. Het

amendement biedt de mogelijkheid deze problemen te vermijden, terwijl er wel een onderscheid wordt aangebracht tussen de te vervullen taken en de interne markt, door ondernemingen die tegelijkertijd taken op het gebied van productie en levering vervullen te verbieden transmissienetwerksystemen te beheren.

Amendement 35
Piia-Noora Kauppi

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 4

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 8 – lid 1 – letter b – punt i

Door de Commissie voorgestelde tekst

(i) direct of indirect zeggenschap uit te oefenen over een bedrijf dat een van de taken in de vorm van productie of levering uitvoert en direct of indirect zeggenschap uit te oefenen ***of een belang te hebben in of rechten uit te oefenen*** over een transportnetbeheerder of over een transportnet,

Amendement

(i) direct of indirect zeggenschap uit te oefenen over een bedrijf dat een van de taken in de vorm van productie of levering uitvoert en direct of indirect zeggenschap uit te oefenen over een transportnetbeheerder of over een transportnet,

Or. en

Motivering

Hoewel eigendomsontvlechting een wenselijk doel is voor de langere termijn, kan volledige eigendomsontvlechting leiden tot aanzienlijke vertragingen in het aannemen van de nieuwe richtlijn, aangezien hiervoor in veel lidstaten constitutionele belemmeringen bestaan. Het amendement biedt de mogelijkheid deze problemen te vermijden, terwijl er wel een onderscheid wordt aangebracht tussen de te vervullen taken en de interne markt, door ondernemingen die tegelijkertijd taken op het gebied van productie en levering vervullen te verbieden transmissienetwerksystemen te beheren.

Amendement 36
Manuel António dos Santos

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 4

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 8 – lid 1 – letter b) – punt i

Door de Commissie voorgestelde tekst

(i) direct of indirect zeggenschap uit te oefenen over een bedrijf dat een van de

Amendement

(i) direct of indirect zeggenschap uit te oefenen over een bedrijf dat een van de

taken in de vorm van productie of levering uitvoert en direct of indirect zeggenschap uit te oefenen **of een belang te hebben in** of rechten uit te oefenen over een transportnetbeheerder of over een transportnet,

taken in de vorm van productie of levering uitvoert en direct of indirect zeggenschap uit te oefenen of rechten uit te oefenen over een transportnetbeheerder of over een transportnet,

Or. en

Motivering

Het is uiteraard niet noodzakelijk om minderheidsaandelen te voorkomen zolang deze de controle van de activiteiten niet belemmeren. Het bestaan van minderheidsaandelen brengt de onafhankelijkheid van de beheerder niet in het gedrang.

Amendement 37 **Piia-Noora Kauppi**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 4

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 8 – lid 1 – letter b) – punt (ii)

Door de Commissie voorgestelde tekst

(ii) direct of indirect zeggenschap uit te oefenen over een transportnetbeheerder of over een transportnet en direct of indirect zeggenschap uit te oefenen **of een belang te hebben in of rechten uit te oefenen** over een bedrijf dat een van de taken in de vorm van productie of levering uitvoert;

Amendement

(ii) direct of indirect zeggenschap uit te oefenen over een transportnetbeheerder of over een transportnet en direct of indirect zeggenschap uit te oefenen over een bedrijf dat een van de taken in de vorm van productie of levering uitvoert;

Or. en

Motivering

Hoewel eigendomsontvlechting een wenselijk doel is voor de langere termijn, kan volledige eigendomsontvlechting leiden tot aanzienlijke vertragingen in het aannemen van de nieuwe richtlijn, aangezien hiervoor in veel lidstaten constitutionele belemmeringen bestaan. Het amendement biedt de mogelijkheid deze problemen te vermijden, terwijl er wel een onderscheid wordt aangebracht tussen de te vervullen taken en de interne markt, door ondernemingen die tegelijkertijd taken op het gebied van productie en levering vervullen te verbieden transmissienetwerksystemen te beheren.

Amendement 38
Manuel António dos Santos

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 4

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 8 – lid 1 – letter b) – punt ii

Door de Commissie voorgestelde tekst

(ii) direct of indirect zeggenschap uit te oefenen over een transportnetbeheerder of over een transportnet en direct of indirect zeggenschap uit te oefenen **of een belang te hebben in** of rechten uit te oefenen over een bedrijf dat een van de taken in de vorm van productie of levering uitvoert;

Amendement

(ii) direct of indirect zeggenschap uit te oefenen over een transportnetbeheerder of over een transportnet en direct of indirect zeggenschap uit te oefenen of rechten uit te oefenen over een bedrijf dat een van de taken in de vorm van productie of levering uitvoert;

Or. en

Motivering

Het is uiteraard niet noodzakelijk om minderheidsaandelen te voorkomen zolang deze de controle van de activiteiten niet belemmeren. Het bestaan van minderheidsaandelen brengt de onafhankelijkheid van de beheerder niet in het gedrang.

Amendement 39
Piia-Noora Kauppi

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 4

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 8 – lid 1 – letter c

Door de Commissie voorgestelde tekst

c) dezelfde persoon niet het recht heeft om leden aan te wijzen van de raad van toezicht, van de raad van bestuur of van organen die het bedrijf juridisch vertegenwoordigen, van een transportnetbeheerder of een transportnet, en op directe of indirecte wijze zeggenschap uit te oefenen over of een belang te hebben in of rechten uit te oefenen over een bedrijf dat een van de taken in de vorm van productie of levering uitvoert;

Amendement

Schrappen

Motivering

Hoewel eigendomsontvlechting een wenselijk doel is voor de langere termijn, kan volledige eigendomsontvlechting leiden tot aanzienlijke vertragingen in het aannemen van de nieuwe richtlijn, aangezien hiervoor in veel lidstaten constitutionele belemmeringen bestaan. Het amendement biedt de mogelijkheid deze problemen te vermijden, terwijl er wel een onderscheid wordt aangebracht tussen de te vervullen taken en de interne markt, door ondernemingen die tegelijkertijd taken op het gebied van productie en levering vervullen te verbieden transmissienetwerksystemen te beheren.

Amendement 40
Piia-Noora Kauppi

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 4

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 8 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2. De in lid 1, onder b), bedoelde belangen en rechten omvatten met name:

2. Mits wordt voldaan aan de in lid 1, onder b), genoemde voorwaarden, worden twee afzonderlijke overheidsinstanties benoemd om enerzijds productie- en leveringsactiviteiten en anderzijds transmissieactiviteiten te controleren.

(a) de eigendom van een deel van het kapitaal of van de activa, of

(b) het recht om stemrechten uit te oefenen, of

(c) de bevoegdheid om leden aan te wijzen van de raad van toezicht, van de raad van bestuur of van organen die het bedrijf juridisch vertegenwoordigen, of

(d) het recht om dividenden of andere participaties in de winst uitgekeerd te krijgen.

Motivering

Hoewel eigendomsontvlechting een wenselijk doel is voor de langere termijn, kan volledige eigendomsontvlechting leiden tot aanzienlijke vertragingen in het aannemen van de nieuwe richtlijn, aangezien hiervoor in veel lidstaten constitutionele belemmeringen bestaan. Het

amendement biedt de mogelijkheid deze problemen te vermijden, terwijl er wel een onderscheid wordt aangebracht tussen de te vervullen taken en de interne markt, door ondernemingen die tegelijkertijd taken op het gebied van productie en levering vervullen te verbieden transmissienetwerksystemen te beheren.

Amendement 41

Manuel António dos Santos

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 4

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 8 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. De in lid 1, onder b), bedoelde **belangen en** rechten omvatten met name:

(a) de eigendom van een deel van het kapitaal of van de activa, of

(b) het recht om stemrechten uit te oefenen, of

(c) de bevoegdheid om leden aan te wijzen van de raad van toezicht, van de raad van bestuur of van organen die het bedrijf juridisch vertegenwoordigen, of

(d) het recht om dividenden of andere participaties in de winst uitgekeerd te krijgen.

Amendement

2. De in lid 1, onder b), bedoelde rechten omvatten met name:

(a) het recht om stemrechten uit te oefenen, of

(b) de bevoegdheid om leden aan te wijzen van de raad van toezicht, van de raad van bestuur of van organen die het bedrijf juridisch vertegenwoordigen,

Or. en

Motivering

De onafhankelijkheid van de beheerder komt niet in het gedrang door het bezit van een deel van het kapitaal, van de bedrijfsmiddelen, of door het recht om winstuitkeringen of andere winstaandelen te verkrijgen. Daar staat tegenover dat de bevoegdheid om het stemrecht te gebruiken of de bevoegdheid tot benoeming van de leden van de raad van toezicht, de raad van bestuur of de instanties die de ondernemingen wettelijk vertegenwoordigen, doorslaggevend is voor het toezicht op de beheerder.

Amendement 42
Piia-Noora Kauppi

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 4
Richtlijn 2003/54/EG
Artikel 8 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

4. De lidstaten mogen afwijkingen van lid 1, onder b) en c), toestaan tot uiterlijk [datum van omzetting plus twee jaar], op voorwaarde dat de transportnetbeheerders geen onderdeel vormen van een verticaal geïntegreerd bedrijf.

Schrappen

Or. en

Motivering

Hoewel eigendomsontvlechting een wenselijk doel is voor de langere termijn, kan volledige eigendomsontvlechting leiden tot aanzienlijke vertragingen in het aannemen van de nieuwe richtlijn, aangezien hiervoor in veel lidstaten constitutionele belemmeringen bestaan. Het amendement biedt de mogelijkheid deze problemen te vermijden, terwijl er wel een onderscheid wordt aangebracht tussen de te vervullen taken en de interne markt, door ondernemingen die tegelijkertijd taken op het gebied van productie en levering vervullen te verbieden transmissienetwerksystemen te beheren.

Amendement 43
Andrea Losco

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 4
Richtlijn 2003/54/EG
Artikel 8 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

4. De lidstaten mogen afwijkingen van lid 1, onder b) en c), toestaan tot uiterlijk [datum van omzetting plus twee jaar], op voorwaarde dat de transportnetbeheerders geen onderdeel vormen van een verticaal geïntegreerd bedrijf.

Schrappen

Or. en

Motivering

Dit artikel is niet relevant in een systeem van volledige eigendomsontvlechting. Derhalve dienen geen afwijkingen voorgesteld te worden.

Amendement 44

Jean-Paul Gauzès

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 4

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 8 – lid 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

5. De in lid 1, onder a), vervatte verplichting wordt geacht te zijn vervuld in een situatie waarin verschillende bedrijven die transportnetten bezitten, een joint venture hebben opgericht die in verscheidene lidstaten optreedt als beheerder van de betrokken transportnetten. Geen andere onderneming mag deel uitmaken van de joint venture, tenzij zij overeenkomstig artikel 10 is erkend als onafhankelijke systeembeheerder

Amendement

5. Met het oog op het tot stand brengen van regionale samenwerking als bepaald in artikel 5 bis, bevorderen en ondersteunen de lidstaten de samenwerking tussen transportnetbeheerders en regelgevers wanneer deze gericht is op het harmoniseren van de toegangs- en balanceringsregels (die de integratie van balanceringszones bevorderen) binnen en tussen aangrenzende lidstaten, in overeenstemming met artikel 2 nonies, lid 3 van Verordening (EG) nr. 1228/2003. Een dergelijke samenwerking kan de vorm aannemen van een gemeenschappelijke structuur tussen transportnetbeheerders die belang hebben bij het samenvoegen van verschillende aangrenzende gebieden. In dergelijke gevallen zullen de lidstaten ervoor zorgen dat de gemeenschappelijke structuur van transportnetbeheerders in overeenstemming is met de artikelen 8 en 10 bis.

Or. en

Motivering

De uitdaging om grotere en meer transparante markten te creëren gebiedt een sterke leiding. Hoewel vrijwillige samenwerking van netbeheerders op regionaal niveau in bepaalde gevallen resultaat kan opleveren, zijn wij van mening dat een robuuster kader voor regionaal netbeheer in dit geval noodzakelijk is.

De richtlijn moet de mogelijkheid bieden om uiteindelijk een regionale/Europese netbeheerder in te stellen. Het is daarnaast van wezenlijk belang ervoor te zorgen dat regionale samenwerking het mogelijk maakt dat een werkelijke pan-Europese markt verrijst.

Amendement 45

Andrea Losco

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 4

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 8 – lid 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

5. De in lid 1, onder a), vervatte verplichting wordt geacht te zijn vervuld in een situatie waarin verschillende bedrijven die transportnetten bezitten, een joint venture hebben opgericht die in verscheidene lidstaten optreedt als beheerder van de betrokken transportnetten. Geen andere onderneming mag deel uitmaken van de joint venture, tenzij *zij overeenkomstig artikel 10 is erkend als onafhankelijke systeembeheerder.*

Amendement

5. De in lid 1, onder a), vervatte verplichting wordt geacht te zijn vervuld in een situatie waarin verschillende bedrijven die transportnetten bezitten, een joint venture hebben opgericht die in verscheidene lidstaten optreedt als beheerder van de betrokken transportnetten. Geen andere onderneming mag deel uitmaken van de joint venture, tenzij *zij volledig in overeenstemming is met dit artikel.*

Or. en

Motivering

Ondernemingen die niet volledig ontvlecht zijn krijgen geen toestemming om als transportnetbeheerder te fungeren.

Amendement 46

Manuel António dos Santos

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 4

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 8 – lid 5 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

5 bis. Wanneer de aandeelhouder van een onderneming als bedoeld in lid 1 bis een

lidstaat is, zullen de verplichtingen zoals uiteengezet in lid 1 ter en lid 1 quater geacht worden te zijn voldaan, mits de onderneming één van de taken in de vorm van productie of levering verricht en de transportnetbeheerder of het transportnet wettelijk gescheiden rijkseenheden zijn en voldoen aan leden 1 ter en quater.

Or. en

Motivering

Het scheiden van netwerken houdt niet automatisch in dat de activiteiten ook geprivatiseerd worden. De publieke sector moet net zo goed de mogelijkheid krijgen om zorg te dragen voor de levering of de productie en het transport, zolang de scheiding van de twee netwerken is gewaarborgd.

Amendement 47 **Benoît Hamon**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit **Artikel 1 – punt 5 – inleidende formule**

Door de Commissie voorgestelde tekst

De volgende artikelen 8 bis *en* 8 ter worden ingevoegd:

Amendement

De volgende artikelen 8 bis, 8 ter *en 8 quater* worden ingevoegd:

Or. fr

Amendement 48 **Dragoş Florin David**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit **Artikel 1 – punt 5** Richtlijn 2003/54/EG Artikel 8 bis – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Van lid 1 kan worden afgeweken wanneer met één of verscheidene derde landen een overeenkomst is gesloten waarbij de Gemeenschap partij is.

Amendement

2. Van lid 1 kan *conform de bepalingen van het Verdrag* worden afgeweken wanneer met één of verscheidene derde landen een overeenkomst is gesloten waarbij de Gemeenschap partij is.

Motivering

Aangezien het gaat om een aangelegenheid die betrekking heeft op het economische beleid en de interne veiligheid van de Gemeenschap, dienen deze overeenkomsten te worden voorgelegd aan en goedgekeurd door de wetgevingsinstanties van de Unie, conform de bepalingen van het Verdrag.

Amendement 49**Christian Ehler****Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit****Artikel 1 – punt 5**

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 8 ter – lid 13

Door de Commissie voorgestelde tekst

(13) De Commissie **stelt** richtsnoeren **vast** met een nadere omschrijving van de procedure die moet worden gevolgd voor de toepassing van de leden 6 tot en met 9. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **vastgesteld** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 27 ter, lid 3."

Amendement

(13) De Commissie **kan de** richtsnoeren met een nadere omschrijving van de procedure die moet worden gevolgd voor de toepassing van de leden 6 tot en met 9, **wijzigen**. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **gewijzigd** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 27 ter, lid 3."

Or. de

Motivering

Met het voorstel moet worden gegarandeerd dat de richtsnoeren volgens de normale procedure door Parlement en Raad worden aangenomen. Het overdragen van bevoegdheden aan de Commissie moet beperkt blijven tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 50**Christian Ehler****Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit****Artikel 1 – punt 5**

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 8 quater (nieuw)

Artikel 8 quater

Effectieve en doelmatige ontvlechting van transmissiesystemen

Middelen, uitrusting, staf en identiteit

1. Transportnetbeheerders worden uitgerust met alle menselijke, fysieke en financiële hulpbronnen van de verticaal geïntegreerde onderneming die nodig zijn voor het reguliere werk op het gebied van elektriciteitstransport. De transportnetbeheerder moet met name:

(a) bedrijfsmiddelen bezitten die nodig zijn voor het reguliere werk op het gebied van elektriciteitstransport;

(b) personeel aanstellen dat nodig is voor het reguliere werk op het gebied van elektriciteitstransport;

(c) personeel huren en diensten verlenen van en aan vestigingen van de verticaal geïntegreerde onderneming die taken in de vorm van productie of levering verricht, enkel op een niet-discriminerende basis en mits de nationale regelgevende autoriteit daartoe toestemming verleent, zodat mededingingsbezwaren en belangenverstremming kunnen worden uitgesloten; en

(d) voldoende financiële hulpmiddelen beschikbaar houden voor toekomstige investeringsprojecten.

2. De activiteiten die noodzakelijk worden geacht voor het reguliere werk op het gebied van elektriciteitstransport als bedoeld in lid 1 zullen ten minste het volgende omvatten:

(a) het vertegenwoordigen van transportnetbeheerders en zakelijke contacten tegenover derden en regelgevende autoriteiten;

(b) het verlenen en beheren van toegang aan derden:

(c) het innen van toegangstarieven, congestieheffingen en betalingen volgens het compensatiemechanisme tussen transportnetbeheerders en in overeenstemming met artikel 3 van Verordening (EG) nr. 1228/2003;

(d) het beheren, onderhouden en ontwikkelen van het transmissiesysteem;

(e) het plannen van investeringen om te zorgen dat het systeem ook op de lange termijn kan voldoen aan de vraag, mits deze redelijk is, en garanties biedt wat betreft de levering;

(f) regeling van geschillen; en

(g) de boekhouding en diensten op het gebied van informatietechnologie.

3. Transportnetbeheerders zullen de rechtsvorm van een vennootschap op aandelen aannemen.

4. Transportnetbeheerders behouden als onderneming hun eigen identiteit, die in belangrijke mate verschilt van de verticaal geïntegreerde onderneming, met een afzonderlijke merkvoering, eigen presentatie en eigen bedrijfsgebouwen.

5. De boekhouding van transportnetbeheerders zal gecontroleerd worden door een andere accountant dan de accountant van de verticaal geïntegreerde onderneming en alle daaraan verbonden bedrijven.

Onafhankelijkheid van het management, de president-directeur en de raad van bestuur

6. Besluiten met betrekking tot de benoeming of het vroegtijdig ontslag van de president-directeur of een lid van de raad van bestuur van de transportnetbeheerder, en het aangaan of beëindigen van arbeidscontracten die daarop van toepassing zijn, worden gerapporteerd aan de regelgevende autoriteit of een andere bevoegde autoriteit. Deze besluiten en overeenkomsten kunnen alleen bindend worden als de regelgevende autoriteit of

een andere bevoegde nationale autoriteit binnen drie weken na kennisgeving geen gebruik heeft gemaakt van het vetorecht. Een veto mag worden uitgesproken wanneer ernstig wordt getwijfeld aan de professionele onafhankelijkheid van een benoemingskandidaat enerzijds of de rechtvaardiging voor een vroegtijdig ontslag anderzijds.

7. Bij klachten over een vroegtijdig ontslag biedt de directie van de transportnetbeheerder de mogelijkheid om op effectieve wijze een beroep in te stellen bij de regelgevende autoriteit, een andere bevoegde autoriteit of een rechtbank.

8. Na ontslag bij de transportnetbeheerder wordt een voormalige president-directeur of lid van de raad van bestuur voor een periode van ten minste drie jaar een verbod opgelegd om deel te nemen aan een tak van de verticaal geïntegreerde onderneming die taken in de vorm van transport of levering verricht.

9. Een president-directeur of een lid van de raad van bestuur zal geen belangen hebben in of enige vergoeding ontvangen van een onderneming van het verticaal geïntegreerde bedrijf, de transportnetbeheerder uitgezonderd. Zijn, haar of hun herbenoeming is niet afhankelijk van activiteiten van de verticaal geïntegreerde onderneming, uitgezonderd die van de transportnetbeheerder.

10. De president-directeur of een lid van het bestuur van een transportnetbeheerder draagt geen verantwoordelijkheid, direct noch indirect, voor de dagelijkse leiding van een andere tak van de verticaal geïntegreerde onderneming.

11. Behoudens de bepalingen zoals uiteengezet in dit artikel beschikt de transportnetbeheerder over effectieve bevoegdheden om onafhankelijk van het geïntegreerde elektriciteitsbedrijf besluiten te nemen met betrekking tot de activa die nodig zijn voor de exploitatie,

het onderhoud en de ontwikkeling van het netwerk. Dit vormt geen beletsel voor passende coördinatieregelingen die ervoor moeten zorgen dat de rechten van de moedermaatschappij op economisch toezicht en beheerstoezicht met betrekking tot het rendement van de investering in een dochtermaatschappij, zoals indirect vastgesteld overeenkomstig artikel 22 quater, beschermd worden. Dit houdt met name in dat de moedermaatschappij goedkeuring kan hechten aan het jaarlijks financieel plan, of elk equivalent instrument, van de transportnetbeheerder en globale limieten kan vaststellen betreffende de schuldenlast van haar dochtermaatschappij. Dit houdt niet in dat de moedermaatschappij instructies kan geven betreffende de dagelijkse bedrijfsvoering, noch betreffende afzonderlijke beslissingen over de aanleg of de verbetering van de transmissielijnen die niet verder gaan dan de voorwaarden van het goedgekeurd financieel plan, of elk equivalent instrument.

Raad van toezicht en raad van bestuur

12. Een voorzitter van de raad van toezicht of de raad van bestuur van de transportnetbeheerder zal geen deel uitmaken van een tak van de verticaal geïntegreerde onderneming die taken in de vorm van transport of levering verricht.

13. De raad van toezicht of de raad van bestuur van de transportnetbeheerder zal onder andere bestaan uit onafhankelijke leden die benoemd worden voor een periode van ten minste vijf jaar. Hun benoeming zal worden gerapporteerd aan de regelgevende autoriteit of een andere bevoegde autoriteit, en zal bindend worden onder de voorwaarden die vastgesteld zijn in lid 6.

14. Voor de toepassing van lid 13 wordt een lid van de raad van toezicht of de raad van bestuur onafhankelijk geacht indien hij of zij geen zakelijke of andere relatie heeft met de verticaal geïntegreerde onderneming, de toezichthoudende

aandeelhouders of het bestuur van één van beide, wat zou leiden tot een belangenconflict en afbreuk zou doen aan zijn of haar oordeel, en met name als hij of zij:

(a) in de vijf jaar voorafgaand aan zijn of haar benoeming als lid van de raad van toezicht of de raad van bestuur niet in dienst is geweest van een tak van de verticaal geïntegreerde onderneming die taken in de vorm van transport of levering verricht;

(b) geen belangen heeft in of enige vergoeding heeft ontvangen van een onderneming van de verticaal geïntegreerde onderneming of een van de daarbij aangesloten bedrijven, de transportnetbeheerder uitgezonderd;

(c) tijdens zijn of haar benoeming tot de raad van toezicht of de raad van bestuur geen relevante zakelijke relatie heeft met een tak van de verticaal geïntegreerde onderneming die taken in de vorm van transport of levering verricht; en

(d) geen lid is van de raad van bestuur van een bedrijf wiens leden van de raad van toezicht of de raad van bestuur onder andere worden benoemd door de verticaal geïntegreerde onderneming.

Nalevingsfunctionaris

15. De lidstaten zorgen ervoor dat transportnetbeheerders een nalevingsprogramma vaststellen en toepassen met maatregelen om te waarborgen dat discriminerend gedrag uitgesloten is. Het programma bevat de specifieke verplichtingen van de werknemers ter verwezenlijking van die doelstelling en moet goedgekeurd worden door de regelgevende autoriteit of een andere bevoegde autoriteit. Naleving van het programma wordt onafhankelijk aangestuurd door de nalevingsfunctionaris. De regelgevende autoriteit mag sancties opleggen wanneer het nalevingsprogramma niet op de juiste wijze wordt toegepast.

16. De president-directeur of de raad van bestuur van de transportnetbeheerder benoemt een persoon of lichaam als nalevingsfunctionaris teneinde:

(a) toezicht te houden op de uitvoering van het nalevingsprogramma;

(b) een jaarverslag op te stellen waarin de maatregelen worden uiteengezet die zijn genomen om het nalevingsprogramma uit te voeren en het vervolgens over te dragen aan de regelgevende autoriteit; en

(c) aanbevelingen te doen ten aanzien van het nalevingsprogramma en de uitvoering daarvan.

17. De onafhankelijkheid van de nalevingsfunctionaris wordt met name gewaarborgd door de voorwaarden van zijn of haar arbeidsovereenkomst.

18. De nalevingsfunctionaris wordt geregeld in staat gesteld om zaken aan de orde te stellen bij de raad van toezicht of de raad van bestuur van de transportnetbeheerder, de verticaal geïntegreerde onderneming en de regelgevende instanties.

19. De nalevingsfunctionaris zal alle bijeenkomsten bijwonen van de raad van toezicht of de raad van bestuur van de transportnetbeheerder waarin de volgende onderwerpen aan de orde worden gesteld:

(a) toegangs- en aansluitingscriteria voor het netwerk, waaronder het innen van toegangstarieven, congestieheffingen en betalingen volgens het compensatiemechanisme tussen transportnetbeheerders en in overeenstemming met artikel 3 van Verordening (EG) nr. 1228/2003;

(b) projecten die ondernomen worden teneinde het transportnetwerksysteem te beheren, onderhouden en ontwikkelen, waaronder netkoppelingen en koppelingsinvesteringen;

(c) balanceringsregels, waaronder regels inzake het reservevermogen; en

(d) energieaankopen ter aanvulling van energieverliezen.

20. Tijdens de bijeenkomsten zoals bedoeld in lid 19 voorkomt de nalevingsfunctionaris dat informatie over activiteiten van producenten of leveranciers, die wellicht commercieel voordeel oplevert, op discriminerende wijze onthuld wordt aan leden van de raad van toezicht of de raad van bestuur.

21. De nalevingsfunctionaris heeft toegang tot alle relevante boeken, rapporten en kantoren van de transportnetbeheerder, evenals tot alle noodzakelijke informatie voor een juiste uitvoering van zijn of haar taken.

22. De nalevingsfunctionaris wordt benoemd en uit zijn functie ontheven door de president-directeur of de raad van bestuur, mist de regelgevende autoriteit toestemming heeft verleend.

Or. en

Motivering

Dit vormt een aanvulling op de huidige manieren om de doelstelling van een interne markt te behalen.

Amendement 51 Benoît Hamon

**Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 5
Richtlijn 2003/54/EG
Artikel 8 quater (nieuw)**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 8 quater

*Effectieve en doeltreffende ontvlechting
van transmissiesystemen*

1. Transmissiesysteembeheerders zijn voorzien van alle menselijke, fysieke en financiële hulpbronnen van het verticaal geïntegreerde bedrijf die nodig zijn voor de reguliere werkzaamheden van

transmissie van elektriciteit, met name:

(i) activa die nodig zijn voor de reguliere werkzaamheden van transmissie van elektriciteit zijn eigendom van de transmissiesysteembeheerder;

(ii) personeel dat nodig is voor de reguliere werkzaamheden van transmissie van elektriciteit wordt aangesteld door de transmissiesysteembeheerder;

(iii) het leasen van personeel en de verlening van diensten aan en van elke tak van het verticaal geïntegreerde bedrijf die werkzaamheden van opwekking of levering verricht, blijft beperkt tot gevallen zonder discriminatoir potentieel en is onderworpen aan goedkeuring door nationale regelgevende instanties, teneinde bezorgdheid over de mededinging en belangenconflicten uit te sluiten;

(iv) passende financiële hulpbronnen voor toekomstige investeringsprojecten worden tijdig beschikbaar gesteld.

2. De activiteiten die noodzakelijk worden geacht voor de reguliere werkzaamheden van transmissie van elektriciteit, genoemd in lid 1, omvatten ten minste:

- de vertegenwoordiging van de transmissiesysteembeheerder en contacten met derden en de regelgevende instanties;*
- de verlening en het beheer van toegang van derden;*
- het innen van een toegangsheffing;*
- congestieheffingen en uit het vergoedingsmechanisme tussen transmissiesysteembeheerders voortvloeiende betalingen, overeenkomstig artikel 3 van Verordening (EG) nr. 1228/2003;*
- exploitatie, onderhoud en ontwikkeling van het transmissiesysteem;*
- investeringsplanning ter waarborging van de capaciteit op lange termijn van het systeem om een redelijke vraag aan te kunnen en de voorzieningszekerheid te*

waarborgen;

- juridische dienstverlening;*
- accountancy en IT-diensten.*

3. De transmissiesysteembeheerder heeft zijn eigen rechtspersoonlijkheid, die afwijkt van die van het verticaal geïntegreerde bedrijf met een afzonderlijke merknaam, communicatie en gebouwen.

4. De rekeningen van de transmissiesysteembeheerders worden gecontroleerd door een andere controleur dan degene die het verticaal geïntegreerde bedrijf en de daaraan gelieerde ondernemingen controleert.

Onafhankelijkheid van het bestuur, president-directeur/uitvoerende raad van de transmissiesysteembeheerder.

5. Besluiten over de benoeming en een eventuele voortijdige beëindiging van de aanstelling van de president-directeur en van de andere leden van de uitvoerende raad van de transmissiesysteembeheerder en de respectievelijke contractuele overeenkomsten inzake de aanstelling en de beëindiging ervan worden aangemeld bij de regelgevende instantie of bij enige andere bevoegde nationale overheidsinstantie. Deze besluiten en overeenkomsten kunnen alleen bindend worden indien binnen een termijn van drie weken na de aanmelding de bevoegde regelgevende instantie hierover geen veto heeft uitgesproken. Een veto kan worden uitgesproken indien met betrekking tot aanstellingen en contractuele overeenkomsten aangaande de aanstelling ernstige twijfel bestaat over de professionele onafhankelijkheid van de benoemde president-directeur of het benoemde lid van de uitvoerende raad. Het veto kan worden uitgesproken indien er met betrekking tot vroegtijdige beëindigingen van aanstellingen en de daarmee verbonden contractuele overeenkomsten ernstige twijfel bestaat over de redenen hiertoe.

6. Een effectief rechtsmiddel om beroep in te stellen bij de regelgevende instantie, een andere bevoegde nationale overheidsinstantie of een rechtbank wordt gegarandeerd voor alle door leden van het bestuur van de transmissiesysteembeheerder ingediende klachten betreffende de voortijdige beëindiging van hun eigen aanstellingscontracten.

7. Na beëindiging van hun aanstelling door de transmissiesysteembeheerder oefenen voormalige president-directeurs/ leden van de uitvoerende raad van die transmissiesysteembeheerder gedurende ten minste drie jaar geen enkele functie uit in enige tak van het verticaal geïntegreerde bedrijf die werkzaamheden van opwekking of levering verricht.

8. De president-directeur en de leden van de uitvoerende raad van de transmissiesysteembeheerder hebben geen belangen in of ontvangen geen enkele vergoeding van enige andere onderneming van het verticaal geïntegreerde bedrijf dan de transmissiesysteembeheerder. Zijn/hun vergoeding hangt op geen enkele wijze samen met andere activiteiten van het verticaal geïntegreerde bedrijf dan die van de transmissiesysteembeheerder.

9. De president-directeur en de leden van de uitvoerende raad van de transmissiesysteembeheerder mogen geen directe of indirecte verantwoordelijkheid dragen bij de dagelijkse exploitatie van enige andere tak van het verticaal geïntegreerde bedrijf.

10. Onverminderd bovenstaande bepalingen van dit artikel heeft de transmissiesysteembeheerder effectief het recht om onafhankelijk van het geïntegreerde elektriciteitsbedrijf besluiten te nemen met betrekking tot de activa die nodig zijn voor de exploitatie, het onderhoud en de ontwikkeling van het netwerk. Dit sluit het bestaan niet uit van geschikte coördinatiemechanismen om te

waarborgen dat de economische en managementtoezichtsrechten van het moederbedrijf ten aanzien van een dochteronderneming, wat betreft het rendement van activa, zoals indirect geregeld overeenkomstig artikel 22 quater, beschermd worden. Dit moet het met name voor het moederbedrijf mogelijk maken het jaarlijkse financieringsplan of een gelijkwaardig instrument van de transmissiesysteembeheerder goed te keuren en algemene maximumgrenzen vast te stellen voor het niveau van de schuldenlast van deze transmissiesysteembeheerder. Het moederbedrijf mag evenwel niet de toestemming krijgen instructies te geven voor de dagelijkse exploitatie, noch inzake individuele besluiten over de aanleg of modernisering van transmissielijnen die niet verder gaan dan de bepalingen van het goedgekeurde jaarlijkse financieringsplan, of een gelijkwaardig instrument.

11. Voorzitters van de raad van toezicht en van de raad van bestuur van de transmissiesysteembeheerder nemen niet deel aan enige tak van het verticaal geïntegreerde bedrijf die werkzaamheden van opwekking of levering verricht, in welke hoedanigheid ook.

12. In de raden van toezicht of de raden van bestuur van transmissiesysteembeheerders hebben onafhankelijke leden zitting, die zijn benoemd voor een termijn van ten minste vijf jaar. Hun benoeming wordt aangemeld bij de regelgevende instantie of enige andere bevoegde nationale overheidsinstantie en wordt bindend onder de in lid 5 omschreven voorwaarden.

13. Voor de toepassing van lid 12 wordt een lid van de raad van toezicht of de raad van bestuur van een transmissiesysteembeheerder geacht onafhankelijk te zijn indien hij niet zakelijk of anderszins is betrokken bij het verticaal geïntegreerde bedrijf, de

toezichthoudende aandeelhouders of het management van een van beide entiteiten, waardoor een belangenconflict ontstaat dat zijn oordeel kan beïnvloeden, met name:

a) hij is in de periode van vijf jaar voorafgaand aan zijn benoeming als lid van de raad van toezicht of de raad van bestuur geen werknemer geweest van enige tak van het verticaal geïntegreerde bedrijf die werkzaamheden van opwekking of levering verricht;

b) hij heeft geen belangen in en ontvangt geen enkele vergoeding van het verticaal geïntegreerde bedrijf of daaraan gelieerde ondernemingen, met uitzondering van de transmissiesysteembeheerder;

c) hij onderhoudt tijdens zijn mandaat als lid van de raad van toezicht of de raad van bestuur geen relevante zakelijke betrekkingen met enige tak van het verticaal geïntegreerde bedrijf die werkzaamheden van levering van elektriciteit verricht;

14. De lidstaten zien erop toe dat de transmissiesysteembeheerders een conformiteitsprogramma opstellen en uitvoeren waarin wordt voorzien in maatregelen om te waarborgen dat discriminatoir gedrag uitgesloten is. In dit programma moeten de specifieke verplichtingen van de werknemers ter verwezenlijking van die doelstelling worden omschreven. Het programma dient te worden onderworpen aan goedkeuring door de regelgevende instantie of enige andere bevoegde nationale overheidsinstantie. De naleving van het programma wordt onafhankelijk gecontroleerd door de toezichthouder. De regelgevende instantie heeft de bevoegdheid sancties op te leggen in geval van onjuiste uitvoering van het conformiteitsprogramma.

15. De president-directeur of de uitvoerende raad van de transmissiesysteembeheerder benoemt een persoon of orgaan tot toezichthouder, met

de volgende taken:

i) controle op de uitvoering van het conformiteitsprogramma;

ii) opstelling van een jaarverslag waarin de maatregelen worden vermeld die zijn getroffen ter uitvoering van het conformiteitsprogramma, en indiening van dit verslag bij de regelgevende instantie;

iii) formulering van aanbevelingen over het conformiteitsprogramma en de uitvoering daarvan.

16. De onafhankelijkheid van de toezichthouder wordt met name gewaarborgd door de voorwaarden die bepaald zijn in de arbeidsovereenkomst die hem aan de transmissiesysteembeheerder bindt.

17. De toezichthouder moet in staat worden gesteld geregeld overleg te voeren met de raad van toezicht of de raad van bestuur van de transmissiesysteembeheerder van het verticaal geïntegreerde bedrijf, en met de regelgevende instanties.

18. De toezichthouder is aanwezig bij alle vergaderingen van de raad van toezicht en de raad van bestuur van de transmissiesysteembeheerder waar de volgende onderwerpen worden behandeld:

i) de voorwaarden voor toegang tot en aansluiting op het net, inclusief het innen van een toegangsheffing, congestielasten en betalingen in het kader van het compensatiemechanisme tussen transportnetbeheerders overeenkomstig artikel 3 van Verordening (EG) nr. 1228/2003;

ii) projecten voor het exploiteren, onderhouden en ontwikkelen van het transmissienetwerksysteem, met inbegrip van investeringen in interconnectie en aansluiting;

iii) voorschriften inzake balancerings, inclusief voorschriften inzake reservevermogen;

iv) aankoop van energie om energieverliezen te dekken.

19. Tijdens die vergaderingen ziet de toezichthouder erop toe dat informatie over activiteiten van producenten of leveranciers die commercieel gevoelig kan zijn niet op discriminatoire wijze wordt bekendgemaakt aan de raad van toezicht of de raad van bestuur.

20. De toezichthouder heeft toegang tot alle relevante boeken, gegevens en kantoren van de transmissiesysteembeheerder en tot alle informatie die nodig is voor de correcte uitvoering van zijn taken.

21. De toezichthouder wordt benoemd en van zijn functie ontheven door de president-directeur of de uitvoerende raad, doch slechts na voorafgaande goedkeuring door de regelgevende instantie.

22. Transmissiesysteembeheerders stellen ten minste om de 2 jaar een 10-jarig ontwikkelingsplan voor het netwerk op. Zij voorzien in doeltreffende maatregelen om de adequaatheid van het systeem en de voorzieningszekerheid te waarborgen.

23. Het 10-jarig ontwikkelingsplan voor het netwerk moet met name:

i) voor marktdeelnemers de belangrijkste transmissie-infrastructuur aangeven die de komende tien jaar bij voorkeur moet worden aangelegd;

ii) alle investeringen vermelden waartoe reeds is besloten, alsmede nieuwe investeringen aangeven waarvoor binnen de komende drie jaar een uitvoeringsbesluit moet worden genomen.

24. Voor de uitwerking van dit 10-jarig ontwikkelingsplan voor het netwerk stelt elke transmissiesysteembeheerder een redelijke hypothese op over de ontwikkeling van opwekking, verbruik en uitwisseling met andere landen, en houdt hij rekening met bestaande plannen voor investeringen in netwerken op regionale

en Europese schaal. De transmissiesysteembeheerders dienen het desbetreffende ontwerp tijdig in bij de bevoegde nationale instantie.

25. De bevoegde nationale instantie pleegt op open en transparante wijze overleg met alle relevante netwerkgebruikers, op basis van een ontwerp voor het 10-jarig ontwikkelingsplan voor het netwerk, en kan het resultaat van het overleg openbaar maken, met name eventuele investeringsbehoeften.

26. De bevoegde nationale instantie onderzoekt of het 10-jarig ontwikkelingsplan voor het netwerk alle bij het overleg vastgestelde investeringsbehoeften dekt. Deze instantie kan de transmissiesysteembeheerder ertoe verplichten zijn plan te wijzigen.

27. De bevoegde nationale instantie als bedoeld in de leden 24, 25 en 26 kan de nationale regelgevende instantie zijn, enige andere bevoegde nationale overheidsinstantie of een door de transmissiesysteembeheerders opgerichte trustee voor netwerkontwikkeling. In laatstgenoemd geval dienen de transmissiesysteembeheerders de ontwerpstatuten, de ontwerplijst van leden en het ontwerpreglement van de trustee ter goedkeuring in bij de bevoegde nationale overheidsinstantie.

28. Indien de transmissiesysteembeheerder weigert een specifieke investering te verrichten die in het 10-jarig ontwikkelingsplan voor het netwerk wordt genoemd als investering die binnen drie jaar moet worden verwezenlijkt, zien de lidstaten erop toe dat de regelgevende instantie of enige andere bevoegde nationale overheidsinstantie de nodige bevoegdheid heeft om een van de twee volgende maatregelen te treffen:

i) de transmissiesysteembeheerder er met alle bestaande legale middelen toe brengen zijn investeringsverplichtingen na te komen, met gebruikmaking van zijn

eigen financiële middelen,

ii) onafhankelijke investeerders ertoe uitnodigen een offerte in te dienen voor de noodzakelijke investering in een transmissiesysteem, waarbij de transmissiesysteembeheerder ertoe kan worden verplicht:

- in te stemmen met financiering door een derde partij,

- in te stemmen met de uitvoering van aanlegwerkzaamheden door een derde partij en de bouw van nieuwe activa,

- de nieuwe activa te exploiteren.

De relevante financiële regelingen dienen te worden onderworpen aan goedkeuring door de regelgevende instantie of enige andere bevoegde nationale overheidsinstantie. In ieder geval moet regulering van tarieven zorgen voor inkomsten ter dekking van de kosten van dergelijke investeringen.

29. De bevoegde nationale overheidsinstantie houdt toezicht op en evalueert de tenuitvoerlegging van het 10-jarig ontwikkelingsplan.

30. Transmissiesysteembeheerders dienen ertoe te worden verplicht transparante en doeltreffende procedures vast te stellen en te publiceren voor de niet-discriminerende aansluiting van nieuwe energiecentrales op het netwerk. Deze procedures dienen te worden onderworpen aan goedkeuring door regelgevende instanties of enige andere bevoegde nationale overheidsinstantie.

31. Transmissiesysteembeheerders mogen niet het recht hebben de aansluiting van een nieuwe energiecentrale te weigeren op grond van eventuele toekomstige beperkingen van de beschikbare netwerkcapaciteit, bijvoorbeeld congestie in afgelegen delen van het transmissienetwerk. De transmissiesysteembeheerder dient ertoe te worden verplicht de nodige informatie te verschaffen.

32. Transmissiesysteembeheerders mogen niet het recht hebben een nieuw aansluitpunt te weigeren louter op grond van de extra kosten die de nieuwe aansluiting met zich mee zou brengen in verband met de noodzakelijke capaciteitsverhoging van onderdelen van het netwerk in de nabijheid van het nieuwe aansluitpunt.

Or. fr

Motivering

Lidstaten waar de eigendom nog niet is ontvlecht wordt de mogelijkheid geboden hun markten verder te liberaliseren zonder dat zij hun toevlucht moeten nemen tot ontvlechting van de eigendom.

Amendement 52

Bernhard Rapkay, Robert Goebbels

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 6 bis (nieuw)

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 9 – lid 1 bis tot en met 1 nonies (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(6 bis) Aan artikel 9 worden de volgende leden toegevoegd:

"1 bis. Elke transportnetbeheerder ontwikkelt ten minste iedere twee jaar een tienjarig netwerkontwikkelingsplan dat voorziet in doeltreffende maatregelen om de voorzienings- en leveringszekerheid te garanderen. Het ontwikkelingsplan zal met name:

(a) marktdeelnemers op de hoogte stellen van de belangrijkste transmissie-infrastructuren die de komende tien jaar gebouwd worden.

(b) alle investeringen omvatten waarover al een besluit is genomen en nieuwe investeringen vaststellen waarover gedurende de volgende drie jaar wat betreft de uitvoering een besluit moet worden genomen.

1 ter. Teneinde het tienjarig netwerkontwikkelingsplan te ontwikkelen, dient elke transportnetbeheerder redelijke ramingen te maken van de ontwikkeling van het transport, het verbruik en de uitwisseling met andere landen, waarbij rekening wordt gehouden met bestaande netwerk investeringsplannen op regionaal en Europees niveau. Een transportnetbeheerder dient deze ramingen binnen een redelijke termijn over te dragen aan de nationale regelgevende autoriteit.

1 quater. De nationale regelgevende autoriteit dient alle relevante netwerkgebruikers op een open en transparante wijze om advies te vragen op basis van een voorlopig tienjarig netwerkontwikkelingsplan en kan de resultaten van dit adviesproces publiceren, met name wat betreft de mogelijke investeringsbehoeften.

1 quinquies. De nationale regelgevende autoriteit dient te onderzoeken of het tienjarig netwerkontwikkelingsplan alle investeringsbehoeften dekt die tijdens het adviesproces naar voren kwamen, en kan eisen dat de transportnetbeheerder zijn plan wijzigt.

1 sexies. Indien een transportnetbeheerder weigert een bepaalde investering uit te voeren die opgenomen is in het tienjarig ontwikkelingsplan, dat binnen drie jaar uitgevoerd moet worden, dan zullen de lidstaten zorgen dat de regelgevende autoriteit bevoegd is om:

(a) de transportnetbeheerder te verzoeken aan zijn/haar investeringsverplichtingen te voldoen door een beroep te doen op de eigen financiële draagkracht; of

(b) onafhankelijke investeerders uit te nodigen in te schrijven op een noodzakelijke investering in een transmissiesysteem, waarbij mogelijk van de transportnetbeheerder verlangd wordt dat deze instemt met:

- *financiering door derden;*
- *het bouwen van nieuwe activa door derden;*
- *het beheren van nieuwe activa door derden; en/of*
- *een kapitaalverhoging om de vereiste investeringen te financieren en onafhankelijke investeerders de mogelijkheid te bieden deel te nemen aan het kapitaal.*

De betreffende financiële maatregelen moeten worden goedgekeurd door de regelgevende autoriteit.

Of een bepaalde investering nu gedaan wordt door de transportnetbeheerder of door derden, tariefregulering zorgt voor opbrengsten die de kosten van dergelijke investeringen dekken.

1 septies. De nationale regelgevende autoriteit geeft leiding aan en evalueert de uitvoering van het investeringsplan.

1 octies. Transportnetbeheerders dienen transparante en doeltreffende procedures op te stellen en te publiceren voor een niet-discriminerende aansluiting van nieuwe energiecentrales op het netwerk. Deze procedures moeten worden goedgekeurd door de nationale regelgevende autoriteit.

1 nonies. Transportnetbeheerders zijn niet bevoegd om de aansluiting van nieuwe energiecentrales te weigeren op grond van mogelijke toekomstige beperkingen wat betreft de beschikbare netwerkcapaciteit, zoals stagnatie in afgelegen delen van het transmissienetwerk.

Transportnetbeheerders worden geacht de benodigde informatie te verschaffen.

Transportnetbeheerders zijn niet bevoegd om een nieuw overdrachtspunt te weigeren enkel en alleen omdat het tot extra kosten zal leiden in verband met de noodzakelijke toename van de capaciteit van netwerkelementen in de directe omgeving van het overdrachtspunt."

Motivering

Hoewel de optie van effectieve en doelmatige wettelijke ontvlechting reeds verschillende strenge voorwaarden stelt voor deze transportnetbeheerders, moet een groot deel van die voorwaarden ook van toepassing zijn op transportnetbeheerders die ontvlochten zijn en transportnetbeheerders die vallen onder de onafhankelijke netbeheerders. Er moet altijd zorg worden gedragen voor niet-discriminerende toegang van nieuwe krachtcentrales en noodzakelijke investeringen in het netwerk, ongeacht wie de eigenaar van het netwerk is.

Amendement 53
Jean-Paul Gauzès

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 6

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 9 – lid 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1 bis. Bij de uitoefening van zijn taken moet elke transportnetbeheerder zorgen dat hij serieus rekening houdt met de mogelijke voordelen voor de regio waarin hij opereert. Zonder vooruit te willen lopen op de rechten van aandeelhouders inzake de investeringsrentabiliteit en de behoeften aan eigen vermogen, moeten beslissingen van de transportnetbeheerder inzake beheer en investeringen overeenkomen met de investeringsplannen op regionaal en communautair niveau zoals bedoeld in artikel 2 quater en 2 quinquies van Verordening (EG) nr. 1228/2003, en moeten zij ten minste op regionaal niveau de ontwikkeling en integratie van de markt bevorderen en sociaal-economische welvaartsvoordelen optimaliseren.

Motivering

Artikel 9, lid 2 (nieuw) zorgt dat transportnetbeheerders de behoeften van de regio waarin zij opereren altijd als eerste prioriteit beschouwen. Zij moeten met name zorgen dat de sociaal-economische welvaart in hun regio, en zelfs daarbuiten, wordt verbeterd.

Amendement 54
Heide Rühle, Alain Lipietz

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 6 bis (nieuw)

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 9 – leden 1 bis en 1 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(6 bis) In artikel 9 worden de volgende leden toegevoegd:

"(1 bis) Transportnetbeheerders moeten voldoende verbindingscapaciteit creëren binnen hun transmissie-infrastructuur om tegemoet te komen aan een redelijke capaciteitsvraag, doelmatigheid binnen de gehele markt te bevorderen en te voldoen aan de criteria voor leveringsgarantie.

(1 ter) Transportnetbeheerders dienen de transportcapaciteit die aangeboden wordt op de markt maximaal te benutten, en bij de toewijzing of weigering van capaciteit aan beide zijden van een grens niet te discrimineren tussen leveranciers uit en buiten het land van vestiging."

Or. en

Motivering

De taken van transportnetbeheerders moeten versterkt worden zodat het gebruik van de bestaande capaciteit op niet-discriminerende wijze maximaal benut wordt en daar waar er vraag is op de markt nieuwe infrastructuur gebouwd wordt. Deze wijzigingen zijn essentieel voor de integratie van de Europese energiemarkt.

Amendement 55
Benoît Hamon

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 8

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 10

Artikel 10

Schrappen

**Artikel 10 Onafhankelijke
systeembeheerders**

1. Wanneer het transportnet op het tijdstip van inwerkingtreding van deze richtlijn behoort tot een verticaal geïntegreerd bedrijf, kunnen de lidstaten een afwijking van artikel 8, lid 1, toestaan, mits een onafhankelijke systeembeheerder wordt aangewezen door de regelgevende instantie op voorstel van de eigenaar van het transportnet en na goedkeuring door de Commissie. Een verticaal geïntegreerd bedrijf dat een transportnet bezit mag in geen geval worden belet maatregelen te treffen om te voldoen aan het bepaalde in artikel 8, lid 1.

2. De regelgevende instantie mag uitsluitend een onafhankelijke systeembeheerder aanwijzen en goedkeuren wanneer:

- a) de kandidaat-systeembeheerder heeft aangetoond te voldoen aan de eisen van artikel 8, lid , onder b) tot en met d);**
- b) de kandidaat-systeembeheerder heeft aangetoond over de vereiste financiële, technische en personele middelen te beschikken om de in artikel 9 omschreven taken uit te voeren;**
- c) de kandidaat-systeembeheerder zich ertoe heeft verbonden een door de regelgevende instantie voorgesteld, over tien jaar lopend netwerkontwikkelingsplan uit te voeren;**
- d) de eigenaar van het transportnet zich in staat heeft getoond zijn verbintenissen overeenkomstig lid 6 na te komen. In dat verband stelt de eigenaar alle ontwerpen van contractuele regelingen ter beschikking van de kandidaat-systeembeheerder en van alle andere relevante entiteiten; e) de kandidaat-systeembeheerder zich in staat heeft getoond zijn verbintenissen**

overeenkomstig Verordening (EG) nr. 1228/2003 van het Europees Parlement en de Raad van 26 juni 2003 betreffende de voorwaarden voor toegang tot het net voor grensoverschrijdende handel in elektriciteit na te komen, inclusief de samenwerking van transportnetbeheerders op Europees en regionaal niveau.*

3. Ondernemingen die door de regelgevende instantie zijn gecertificeerd omdat zij voldoen aan de eisen van artikel 8 bis en artikel 10, lid 2, worden door de lidstaten goedgekeurd en aangewezen als onafhankelijke systeembeheerders. De certificatieprocedure van artikel 8 ter is van toepassing.

4. Wanneer de Commissie een besluit heeft genomen overeenkomstig de procedure van artikel 8 ter en tot de conclusie komt dat de regelgevende instantie haar besluit niet binnen twee maanden naleeft, wijst zij binnen een periode van zes maanden, op voorstel van het Agentschap voor de samenwerking tussen energieregelgevers en na de opinie van de eigenaar van het transportnet en de transportnetbeheerder te hebben ingewonnen, een onafhankelijke systeembeheerder aan voor een periode van 5 jaar. Op ieder tijdstip kan de eigenaar van het transportnet de regelgevende instantie verzoeken een nieuwe onafhankelijke systeembeheerder aan te wijzen overeenkomstig de procedure van artikel 10, lid 1.

5. Iedere onafhankelijke systeembeheerder is verantwoordelijk voor het verlenen en beheren van toegang van derden tot het net, inclusief het innen van een toegangsheffing, congestielasten en betalingen in het kader van het compensatiemechanisme tussen transportnetbeheerders overeenkomstig artikel 3 van Verordening (EG) nr. 1228/2003, alsmede voor de exploitatie, het onderhoud en de ontwikkeling van het transportnet, en moet ervoor zorgen dat door een afdoende investeringsplanning

wordt gewaarborgd dat het systeem op langere termijn in staat is aan een redelijke vraag te voldoen. Wat de ontwikkeling van het netwerk betreft, is de onafhankelijke systeembeheerder verantwoordelijk voor de planning (met inbegrip van de vergunningsprocedure), de bouw en de bestelling van nieuwe infrastructuur. In die zin treedt de onafhankelijke systeembeheerder op als transportnetbeheerder overeenkomstig dit hoofdstuk. De eigenaars van transportnetten mogen niet bevoegd zijn voor het verlenen en beheren van toegang voor derden en mogen niet verantwoordelijk zijn voor de planning van investeringen.

6. De transportneteigenaar, ingeval een onafhankelijke systeembeheerder is aangewezen,

a) zorgt voor alle relevante samenwerking met en ondersteuning van de onafhankelijke systeembeheerder voor de uitvoering van zijn taken, inclusief meer bepaald alle relevante informatie;

b) financiert de door de onafhankelijke systeembeheerder geplande en door de regelgevende instantie goedgekeurde investeringen of stemt ermee in dat die investeringen door een betrokken partij, inclusief de onafhankelijke systeembeheerder, worden gefinancierd. De relevante financiële regelingen moeten worden goedgekeurd door de regelgevende instantie. Alvorens deze goedkeuring te geven, raadpleegt de regelgevende instantie de eigenaar van de activa samen met andere betrokken partijen;

c) zorgt voor het dekken van de aansprakelijkheid met betrekking tot de netwerkactiva, met uitzondering van de aansprakelijkheid die verband houdt met de taken van de onafhankelijke systeembeheerder;

d) levert waarborgen teneinde de financiering van netwerkuitbreidingen te vergemakkelijken, met uitzondering van

die investeringen waarvoor hij er overeenkomstig punt b) mee heeft ingestemd dat zij door een betrokken partij, inclusief de onafhankelijke systeembeheerder, worden gefinancierd.

7. In nauwe samenwerking met de regelgevende instantie, wordt aan de relevante nationale mededingingsautoriteit alle relevante bevoegdheden verleend om naleving door de transportnet eigenaar van zijn verplichtingen overeenkomstig lid 6 te monitoren.

Or. fr

Motivering

De optie van onafhankelijke systeembeheerders vormt geen levensvatbaar alternatief voor ontvlechting van de eigendom, gezien de overdreven toezichtskosten ervan.

Amendement 56 **Andrea Losco**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 8
Richtlijn 2003/54/EG
Artikel 10

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Schrappen

Or. en

Motivering

De optie van onafhankelijk systeembeheer leidt tot bureaucratie en kostbare controles door regelgevende autoriteiten, en vormt derhalve geen wezenlijk alternatief voor volledige eigendomsontvlechting. Het Europees Parlement onderstreept in zijn verordening van 10 juli 2007 dat eigendomsontvlechting op transportniveau het meest effectieve middel is om investeringen in infrastructuur te bevorderen die niet-discriminerend van aard zijn, nieuwkomers eerlijke toegang tot het netwerk bieden en de transparantie bevorderen.

Amendement 57

Andrea Losco

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 8

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 10 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Schrappen

Or. en

Motivering

De optie van onafhankelijk systeembeheer leidt tot bureaucratie en kostbare controles door regelgevende autoriteiten, en vormt derhalve geen wezenlijk alternatief voor volledige eigendomsontvlechting. Het Europees Parlement onderstreept in zijn verordening van 10 juli 2007 dat eigendomsontvlechting op transportniveau het meest effectieve middel is om investeringen in infrastructuur te bevorderen die niet-discriminerend van aard zijn, nieuwkomers eerlijke toegang tot het netwerk bieden en de transparantie bevorderen.

Amendement 58

Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 8

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 10 bis – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3) De Commissie kan richtsnoeren uitwerken om een volledige en effectieve naleving door de transportnet eigenaar van lid 2 van dit artikel te waarborgen. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt vastgesteld overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 27 ter, lid 3.

Schrappen

Or. de

Motivering

Met het voorstel moet worden gegarandeerd dat de richtsnoeren volgens de normale procedure door Parlement en Raad worden aangenomen. Het overdragen van bevoegdheden aan de Commissie moet beperkt blijven tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 59

Bernhard Rapkay, Robert Goebbels

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 8

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 10 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 10 ter

*Effectieve en efficiënte
vennootschapsrechtelijke ontvlechting
van transportnetten*

Activa, apparatuur, personeel en identiteit

*(1) Transportnetbeheerders worden
voorzien van alle personele, fysieke en
financiële middelen van het verticaal
geïntegreerde bedrijf die voor de reguliere
activiteiten in het kader van
elektriciteitstransmissie nodig zijn,
waarbij met name het volgende wordt
gegarandeerd:*

*i) Alle activa die nodig zijn voor de
reguliere activiteiten in het kader van
elektriciteitstransmissie zijn eigendom van
de transportnetbeheerder.*

*ii) Al het personeel dat nodig is voor de
reguliere activiteiten in het kader van
elektriciteitstransmissie is rechtstreeks in
dienst van de transportnetbeheerder.*

*iii) Voor toekomstige
investeringsprojecten worden conform het
jaarlijkse financiële plan adequate
financiële middelen beschikbaar
gehouden.*

*De activiteiten volgens paragraaf i tot en
met iii omvatten ten minste:*

- *vertegenwoordiging van de transportnetbeheerders en contacten met derden en met de regelgevende instanties*
- *het verlenen en beheren van toegang van derden, met name van nieuwe marktdeelnemers uit het segment van hernieuwbare energiebronnen*
- *het innen van een toegangsheffing, congestielasten en betalingen in het kader van het compensatiemechanisme tussen transportnetbeheerders overeenkomstig artikel 3 van Verordening (EG) nr. 1228/2003 van het Europees Parlement en de Raad van 26 juni 2003 betreffende de voorwaarden voor toegang tot het net voor grensoverschrijdende handel in elektriciteit*,*
- *exploitatie, onderhoud en ontwikkeling van het transportnet*
- *investeringsplanning om ervoor te zorgen dat het systeem op langere termijn in staat is aan een redelijke vraag te voldoen en de continuïteit van de voorziening te waarborgen*
- *juridische advisering en vertegenwoordiging*
- *boekhouding en IT-functies*

(2) Het is niet toegestaan dat takken van het verticaal geïntegreerde bedrijf die taken in de vorm van productie of levering uitvoeren, personeel aan elkaar beschikbaar stellen of elkaar diensten verlenen.

(3) De transportnetbeheerder mag naast de transmissie geen transacties of werkzaamheden uitvoeren die met zijn taken zouden kunnen conflicteren, waaronder het bezit van aandelen of deelnemingen in een bedrijf of een onderdeel van het verticaal geïntegreerde bedrijf dan wel in enig ander elektriciteits- of gasbedrijf. Uitzonderingen behoeven de voorafgaande goedkeuring van de

nationale regelgevende instantie en beperken zich tot het bezit van aandelen en deelnemingen in andere netwerkbedrijven.

(4) De transportnetbeheerder heeft een eigen bedrijfsidentiteit, die duidelijk afwijkt van die van het verticaal geïntegreerde bedrijf, met een eigen merknaam, eigen communicatieactiviteiten en eigen bedrijfsruimten.

(5) De transportnetbeheerder mag aan het verticaal geïntegreerde bedrijf geen gevoelige informatie of informatie die commercieel voordelig kan zijn, doen toekomen indien hij deze informatie niet ook op niet-discriminerende wijze ter beschikking stelt van alle marktdeelnemers. Welke soorten informatie onder deze bepaling vallen, wordt door de transportnetbeheerder in overleg met de nationale regelgevingsinstantie vastgesteld.

(6) De boeken van transportnetbeheerders worden gecontroleerd door een andere controleur dan degene die het verticaal geïntegreerde bedrijf en alle gelieerde ondernemingen controleert.

Onafhankelijkheid van het management, de directeur respectievelijk de directie van de transportnetbeheerder

(7) Besluiten over de benoeming en over een eventuele voortijdige beëindiging van de aanstelling van de directeur of van leden van de directie van de transportnetbeheerder en de daarop betrekking hebbende overeenkomsten worden aangemeld bij de nationale regelgevende instantie. Deze besluiten en overeenkomsten worden alleen bindend wanneer de regelgevende instantie daarover binnen een termijn van drie weken na de aanmelding geen veto heeft uitgesproken. De regelgevende instantie kan een veto uitspreken over benoemingen en daarop betrekking hebbende overeenkomsten indien ernstige twijfel bestaat over de professionele

onafhankelijkheid van de benoemde directeur of het benoemde directielid, en over vroegtijdige beëindigingen van aanstellingen en daarop betrekking hebbende overeenkomsten indien ernstige twijfel bestaat over de beweegredenen voor die maatregel.

(8) Een effectief rechtsmiddel om beroep in te stellen bij de regelgevende instantie of bij een rechtbank is gegarandeerd voor ieder beroep dat de directeur of een lid van de directie van de transportnetbeheerder aantekent tegen voortijdige beëindiging van een aanstelling.

(9) De regelgevende instantie moet binnen zes maanden een beslissing nemen over het beroep. Overschrijding van deze termijn is slechts toegestaan indien daarvoor inhoudelijke gronden bestaan.

(10) Na beëindiging van de aanstelling bij de transportnetbeheerder mag/mogen de betrokken directeur/betrokken leden van de directie gedurende ten minste drie jaar geen functie uitoefenen in enige vestiging van het verticaal geïntegreerde bedrijf die taken in de vorm van productie of levering uitvoert.

(11) De directeur/de leden van de directie heeft/hebben geen belangen in of ontvangt/ontvangen geen vergoeding van enige onderneming van het verticaal geïntegreerde bedrijf, anders dan de transportnetbeheerder. Het salaris van de directeur of van de leden van de directie hangt op geen enkele wijze samen met de activiteiten van het verticaal geïntegreerde bedrijf, anders dan die van de transportnetbeheerder.

(12) De directeur of de leden van de directie van de transportnetbeheerder mag/mogen geen directe of indirecte verantwoordelijkheid dragen voor de dagelijkse bedrijfsvoering van enige andere vestiging van het verticaal geïntegreerde bedrijf.

(13) Onverminderd bovenstaande

bepalingen heeft de transportnetbeheerder daadwerkelijk het recht om onafhankelijk van het geïntegreerde elektriciteitsbedrijf besluiten te nemen met betrekking tot de activa die nodig zijn voor de exploitatie, het onderhoud en de ontwikkeling van het netwerk. Dit vormt geen beletsel voor passende coördinatieregelingen die ervoor moeten zorgen dat de moedermaatschappij algemene grenzen voor de hoogte van de schulden van de dochtermaatschappij kan vaststellen. De moedermaatschappij mag geen instructies geven met betrekking tot de dagelijkse bedrijfsvoering of individuele besluiten over de aanleg of de verbetering van transmissielijnen die verdergaan dan de voorwaarden van het goedgekeurde financiële plan of enig vergelijkbaar instrument;

Raad van toezicht / Raad van bestuur

(14) De voorzitter en de leden van de raad van toezicht/raad van bestuur van de transportnetbeheerder hebben niet het recht deel te nemen in enige vestiging van het verticaal geïntegreerde bedrijf. Zij mogen bovendien geen deel uitmaken van de raad van toezicht/raad van bestuur van enige tak of dochtermaatschappij van het verticaal geïntegreerde bedrijf.

(15) De leden van de raad van toezicht/raad van bestuur van de transportnetbeheerder zijn onafhankelijk en worden benoemd voor een termijn van ten minste vijf jaar. Hun benoeming wordt aangemeld bij de regelgevende instantie en wordt slechts rechtsgeldig onder de voorwaarden als omschreven in lid 7.

(16) Met het oog op de toepassing van lid 15 wordt een lid van de raad van toezicht/raad van bestuur van een transportnetbeheerder geacht onafhankelijk te zijn, indien hij niet zakelijk of anderszins betrokken is bij het verticaal geïntegreerde bedrijf, bij de meerderheidsaandeelhouders daarvan of bij de directie van het verticaal

geïntegreerde bedrijf of zijn meerderheidsaandeelhouders, waardoor een belangenconflict ontstaat dat zijn oordeelsvermogen zou kunnen belemmeren. Er moet met name aan de volgende voorwaarden worden voldaan:

a) hij is gedurende de vijf jaar voorafgaand aan zijn benoeming als lid van de raad van toezicht/raad van bestuur geen werknemer geweest van enige vestiging van het verticaal geïntegreerde bedrijf die taken in de vorm van productie of levering uitvoert;

b hij heeft geen belangen in en ontvangt geen vergoeding van het verticaal geïntegreerde bedrijf of enige gelieerde onderneming, uitgezonderd de transportnetbeheerder;

c) hij onderhoudt tijdens zijn mandaat als lid van de raad van toezicht/raad van bestuur geen relevante zakelijke betrekkingen met enige vestiging van het verticaal geïntegreerde bedrijf die taken in de vorm van levering van energie uitvoert;

d) hij is geen lid van de directie van een onderneming waarin het verticaal geïntegreerde bedrijf leden van de raad van toezicht/raad van bestuur benoemt.

Toezichthouder

(17) De lidstaten zien erop toe dat transportnetbeheerders een nalevingsprogramma vaststellen met maatregelen om te waarborgen dat discriminerend gedrag is uitgesloten. In dit programma moeten de specifieke verplichtingen van de werknemers ter verwezenlijking van die doelstelling worden omschreven. Het is onderworpen aan goedkeuring door de regelgevende instantie. De naleving van het programma wordt op onafhankelijke wijze gemonitord door de toezichthouder. De regelgevende instantie heeft de bevoegdheid sancties op te leggen indien het nalevingsprogramma inadequaet wordt uitgevoerd.

(18) De directeur/de directie van de transportnetbeheerder benoemt een

persoon of orgaan tot toezichthouder, met de volgende taken:

i) het uitoefenen van toezicht op de uitvoering van het nalevingsprogramma;

ii) het opstellen van een gedetailleerd jaarverslag, waarvoor de criteria worden vastgesteld door de regelgevende instantie in overleg met het Europees Agentschap voor de samenwerking tussen energieregelgevers; het vaststellen van maatregelen tot uitvoering van het nalevingsprogramma en het indienen van het verslag bij de regelgevende instantie;

iii) het doen van aanbevelingen met betrekking tot het nalevingsprogramma en de uitvoering daarvan.

(19) De onafhankelijkheid van de toezichthouder is met name gewaarborgd door de voorwaarden in zijn arbeidsovereenkomst.

(20) De toezichthouder kan geregeld overleg voeren met de raad van toezicht/raad van bestuur van de transportnetbeheerder, het verticaal geïntegreerde bedrijf en de regelgevende instanties.

(21) De toezichthouder neemt deel aan alle vergaderingen van de raad van toezicht/raad van bestuur van de transportnetbeheerder die betrekking hebben op de volgende onderwerpen:

i) voorwaarden voor toegang tot en aansluiting op het net, waaronder het innen van een toegangsheffing, congestielasten en betalingen in het kader van het compensatiemechanisme tussen transportnetbeheerders overeenkomstig artikel 3 van Verordening (EG) nr. 1228/2003;

ii) projecten voor het beheren, onderhouden en ontwikkelen van het transportnet, met inbegrip van investeringen in de koppelingsinfrastructuur en de aansluitingen;

iii) voorschriften inzake balancerings, met

inbegrip van voorschriften inzake energiereserves;

iv) aankoop van energie om energieverliezen te compenseren.

(22) Tijdens deze vergaderingen ziet de toezichthouder erop toe dat informatie over activiteiten van producenten of leveranciers die commercieel voordeel kan bieden niet op een discriminerende wijze wordt vrijgegeven aan de raad van toezicht/raad van bestuur.

(23) De toezichthouder heeft toegang tot alle relevante boeken, documenten en kantoren van de transportnetbeheerder en tot alle informatie die nodig is om zijn ambtelijke verplichtingen naar behoren te kunnen vervullen.

(24) De toezichthouder wordt benoemd en van zijn functie ontheven door de directeur/directie, doch slechts na voorafgaande goedkeuring van de regelgevende instantie.

(25) Na zijn ontslag mag de toezichthouder voor een periode van ten minste vijf jaar geen zakelijke betrekkingen met het verticaal geïntegreerde bedrijf onderhouden.

(26) Transportnetbeheerders stellen uiterlijk om de twee jaar een over tien jaar lopend netwerkontwikkelingsplan op. Zij dragen zorg voor doeltreffende maatregelen om de adequaatheid van het netwerk en de continuïteit van de voorziening te waarborgen.

(27) Het over tien jaar lopende netwerkontwikkelingsplan moet met name

a) marktdeelnemers wijzen op de belangrijkste transportinfrastructuren die de komende tien jaar moeten worden aangelegd,

b) een uiteenzetting bevatten van alle investeringen waartoe reeds is besloten, alsmede nieuwe investeringen aanwijzen waarover in de komende drie jaar een uitvoeringsbesluit moet worden genomen.

(28) Ten behoeve van dit tienjarenplan formuleert iedere transportnetbeheerder gefundeerde hypothesen over de ontwikkeling van de productie, het verbruik en de uitwisseling met andere landen. Daarbij houdt hij rekening met regionale en Europese plannen voor investeringen in het bestaande netwerk. De transportnetbeheerder legt het desbetreffende ontwerp tijdig voor aan de nationale regelgevende instantie.

(29) De regelgevende instantie consulteert op basis van een ontwerp voor het tienjarenplan alle relevante netwerkgebruikers op een open en transparante wijze en kan het resultaat van de consultatieronde, met name eventuele benodigde investeringen, openbaar maken.

(30) De regelgevende instantie controleert of in het tienjarenplan voor de ontwikkeling van het netwerk alle investeringsbehoeften zijn opgenomen die tijdens de consultatieronde zijn vastgesteld. De regelgevende instantie kan de transportnetbeheerder opdragen het plan te wijzigen.

(31) Indien de transportnetbeheerder weigert een specifieke investering te implementeren die in het tienjarenplan wordt genoemd en in de komende drie jaar moet worden verwezenlijkt, zorgt de betrokken lidstaat ervoor dat de regelgevende instantie de bevoegdheid heeft tot het nemen van een van de volgende maatregelen:

a) de transportnetbeheerder met alle wettelijke middelen dwingen om met gebruikmaking van zijn financiële capaciteit zijn investeringsverplichtingen na te komen,

of

b) onafhankelijke investeerders uitnodigen een offerte in te dienen voor een noodzakelijke investering in een transportnet en de transportbeheerder ertoe verplichten:

- in te stemmen met financiering door een derde,

- in te stemmen met de aanleg door een derde of de desbetreffende nieuwe activa te creëren,

- het desbetreffende nieuwe vermogensbestanddeel te exploiteren,

- een kapitaalverhoging te accepteren om de noodzakelijke investeringen te financieren en onafhankelijke investeerders in staat te stellen in dit kapitaal deel te nemen.

De wijze van financiering behoeft de goedkeuring van de regelgevende instantie. In beide gevallen maakt de regulering van tarieven inkomsten mogelijk die de kosten van dergelijke investeringen dekken.

(32) De regelgevende instantie houdt toezicht op en evalueert de tenuitvoerlegging van het investeringsplan.

(33) Transportnetbeheerders zijn verplicht transparante en doeltreffende procedures te ontwikkelen en te publiceren voor de niet-discriminerende aansluiting van nieuwe energiecentrales op het netwerk. Deze procedures zijn onderworpen aan goedkeuring door de nationale regelgevende instanties.

(34) Transportnetbeheerders zijn niet gemachtigd de aansluiting van een nieuwe energiecentrale te weigeren op grond van eventuele toekomstige beperkingen van de beschikbare netwerkcapaciteit, zoals congestie in afgelegen delen van het transportnet. De transportnetbeheerder is verplicht de nodige informatie te verstrekken.

(35) Transportnetbeheerders zijn niet gemachtigd een nieuw aansluitpunt alleen te weigeren op grond van de extra kosten die dit met zich mee zal brengen in verband met de noodzakelijke capaciteitsverhoging van onderdelen van het netwerk in de nabijheid van het

aansluitpunt.

Regionale samenwerking

(36) Wanneer lidstaten kiezen voor regionale samenwerking, moeten zij de transportnetbeheerder een aantal nauwkeurig omschreven verplichtingen opleggen, die binnen een duidelijk afgebakende periode moeten worden vervuld. Bovendien moeten deze verplichtingen stapsgewijs leiden tot de oprichting van een gezamenlijke regionale distributiecentrale (common regional dispatching centre), die uiterlijk zes jaar na de inwerkingtreding van deze richtlijn verantwoordelijk is voor veiligheidsvraagstukken.

(37) Wanneer verschillende lidstaten op regionaal niveau samenwerken, wijzen zij in samenspraak met de Commissie een regionaal coördinator aan.

(38) De regionaal coördinator bevordert op regionaal niveau de samenwerking tussen regelgevende instanties en eventuele andere bevoegde instanties, netwerkbeheerders, elektriciteitsbeurzen (power exchanges), netwerkgebruikers en marktpartijen. Hij moet met name

a) nieuwe doelmatige investeringen in de koppelingsinfrastructuur bevorderen. Daar toe assisteert hij transportnetbeheerders bij het opstellen van hun regionale interconnectieplan en draagt hij bij aan de coördinatie van hun investeringsbesluiten en eventueel van hun open season-procedure;

b) een efficiënt en veilig gebruik van het netwerk bevorderen. Daartoe levert hij door middel van de totstandbrenging van gezamenlijke toewijzing en gezamenlijke veiligheidsmechanismen een bijdrage aan de coördinatie tussen transportnetbeheerders, nationale regelgevende instanties en andere bevoegde nationale instanties.

c) aan de Commissie en de betrokken lidstaten jaarlijks verslag uitbrengen over de in de regio geboekte vooruitgang,

alsmede over enig probleem of obstakel dat de vooruitgang kan belemmeren.

Sancties

(39) Om de taken die haar in dit artikel worden opgelegd te kunnen vervullen, krijgt de nationale regelgevende instantie de volgende bevoegdheden:

i) de bevoegdheid om van de transportnetbeheerder informatie van welke aard ook te verlangen en met ieder personeelslid van de transportnetbeheerder rechtstreeks contact op te nemen; in geval van twijfel is dit recht ook van toepassing op het verticaal geïntegreerde bedrijf en zijn vestigingen;

*ii) de bevoegdheid om de transportnetbeheerder en in het geval van twijfel het verticaal geïntegreerde bedrijf en zijn vestigingen aan elk noodzakelijk onderzoek te onderwerpen; hiervoor gelden de bepalingen van artikel 20 van de Verordening (EG) nr. 1/2003 van de Raad van 16 december 2002 betreffende de uitvoering van de mededingingsregels van de artikelen 81 en 82 van het Verdrag**.*

(40) Om de taken zoals bedoeld in dit artikel te kunnen uitvoeren krijgt de nationale regelgevende instantie de bevoegdheid om effectieve, passende en afschrikwekkende sancties op te leggen aan transportnetbeheerders en/of verticaal geïntegreerde bedrijven die hun verplichtingen overeenkomstig dit artikel of de besluiten van de nationale regelgevende instantie niet naleven. Deze bevoegdheid omvat:

i) het recht effectieve, passende en afschrikwekkende boetes op te leggen, waarvan de hoogte wordt vastgesteld op basis van de omzet van de transportnetbeheerder;

ii) het recht verordeningen uit te vaardigen om een einde te maken aan discriminerend gedrag;

iii) het recht om de vergunning van de transportnetbeheerder ten minste gedeeltelijk in te trekken, indien hij de ontvlechtingbepalingen van dit artikel herhaaldelijk overtreedt.

** PB L 176 van 15.07.2003, blz. 1. Verordening laatstelijk gewijzigd bij Besluit 2006/770/EG van de Commissie van 9 november 2006 (PB L 312 van 11.11.2006, blz. 59).*

*** PB L 1 van 04.01.2003, blz. 1. Verordening laatstelijk gewijzigd bij Verordening (EG) nr. 1419/2006 van 25 september 2006.*

Or. de

Motivering

De lidstaten moeten over een derde bruikbare optie kunnen beschikken, die geen ernstige inbreuk vormt op de eigendomsstructuren van de lidstaten en waardoor verticaal geïntegreerde bedrijven het netwerk - met inachtneming van strikte voorwaarden en verplichtingen - als joint venture kunnen blijven exploiteren.

Amendement 60

Heide Rühle, Alain Lipietz

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 8 bis (nieuw)

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 11 – lid 7 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(8 bis) In artikel 11 wordt het volgende lid toegevoegd:

"7 bis. De voorkeur gaat uit naar elektriciteit op basis van hernieuwbare energiebronnen, warmtekrachtkoppeling en andere vormen van ingebedde elektriciteitsopwekking. De kosten voor het aansluiten van nieuwe elektriciteitsproducenten die gebruik maken van hernieuwbare energiebronnen en warmtekrachtkoppeling moeten objectief onderbouwd, transparant en niet-discriminerend zijn. Een Europees benchmarkingsysteem zal ervoor zorgen dat er geen belemmeringen zijn voor het stimuleren van een gedecentraliseerde productie."

Motivering

De kosten voor het aansluiten van nieuwe hernieuwbare energiebronnen, met name windmolenparken voor de kust en WKK-centrales, zorgen wellicht voor een verminderde aantrekkingskracht van deze investeringen. Er moeten heldere en eerlijke tarieven vastgesteld worden die rekening houden met de extra voordelen die deze technologieën met zich meebrengen.

Amendement 61**Heide Rühle, Alain Lipietz****Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit****Artikel 1 – punt 9 bis (nieuw)**

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 14 – lid 4

*Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

(9 bis) In artikel 14 wordt lid 4 vervangen door:

"4. Een lidstaat moet de transportnetbeheerder ertoe verplichten om bij het inschakelen van stroomproductie-eenheden prioriteit te geven aan productie-installaties die gebruik maken van hernieuwbare energiebronnen, afvalstoffen of warmtekrachtkoppeling."

Motivering

Teneinde de doelstelling te behalen dat in 2020 twintig procent van de energie binnen de EU afkomstig is uit hernieuwbare energiebronnen, moet ervoor worden gezorgd dat hernieuwbare energiebronnen voorrang krijgen bij de toegang tot het netwerk.

Amendement 62**Christian Ehler****Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit****Artikel 1 – punt 10**

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 15 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

(3) Wanneer de distributienetbeheerder deel uitmaakt van een verticaal geïntegreerd bedrijf zien de lidstaten erop toe dat de activiteit van de distributienetbeheerder wordt gemonitord om erover te waken dat hij die verticale integratie niet benut om de mededinging te vervalsen. Met name vermijden verticaal geïntegreerde distributienetbeheerders om via communicatie **en merknamen** verwarring te scheppen wat de afzonderlijke identiteit betreft van de leveringstak van het verticaal geïntegreerde bedrijf.

Amendement

(3) Wanneer de distributienetbeheerder deel uitmaakt van een verticaal geïntegreerd bedrijf zien de lidstaten erop toe dat de activiteit van de distributienetbeheerder wordt gemonitord om erover te waken dat hij die verticale integratie niet benut om de mededinging te vervalsen. Met name vermijden verticaal geïntegreerde distributienetbeheerders om via communicatie verwarring te scheppen wat de afzonderlijke identiteit betreft van de leveringstak van het verticaal geïntegreerde bedrijf.

Or. de

Motivering

Vereenvoudiging

Amendement 63
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 10

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 15 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

(4) De Commissie kan richtsnoeren vaststellen om volledige en effectieve naleving door de distributienetbeheerder van lid 2 van dit artikel te waarborgen, meer bepaald op het gebied van volledige onafhankelijkheid van de distributienetbeheerder, de afwezigheid van discriminerend gedrag en het voorkomen dat bij de leveringsactiviteit van het verticaal geïntegreerde bedrijf op oneerlijke wijze voordeel wordt gehaald uit die verticale integratie. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt

Amendement

Schrappen

*vastgesteld overeenkomstig de
regelgevingsprocedure met toetsing
waarnaar wordt verwezen in artikel 27 ter,
lid 3.*

Or. de

Motivering

Met het voorstel moet worden gegarandeerd dat de richtsnoeren volgens de normale procedure door Parlement en Raad worden aangenomen. Het overdragen van bevoegdheden aan de Commissie moet beperkt blijven tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 64
Bernhard Rapkay, Robert Goebbels

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 10

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 15 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

(4) De Commissie kan richtsnoeren vaststellen om volledige en effectieve naleving door de distributienetbeheerder van lid 2 van dit artikel te waarborgen, meer bepaald op het gebied van volledige onafhankelijkheid van de distributienetbeheerder, de afwezigheid van discriminerend gedrag en het voorkomen dat bij de leveringsactiviteit van het verticaal geïntegreerde bedrijf op oneerlijke wijze voordeel wordt gehaald uit die verticale integratie. Deze maatregel, **die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt vastgesteld overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 27 ter, lid 3.**"

Amendement

(4) De Commissie kan richtsnoeren **met betrekking tot procedurele eisen** vaststellen om volledige en effectieve naleving door de distributienetbeheerder van lid 2 van dit artikel te waarborgen, meer bepaald op het gebied van volledige onafhankelijkheid van de distributienetbeheerder, de afwezigheid van discriminerend gedrag en het voorkomen dat bij de leveringsactiviteit van het verticaal geïntegreerde bedrijf op oneerlijke wijze voordeel wordt gehaald uit die verticale integratie. Deze maatregel, **bedoeld om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt vastgesteld overeenkomstig de in artikel 27 ter, lid 3 genoemde regelgevingsprocedure met toetsing.**

Or. de

Motivering

Tot nu toe is de Commissie niet bevoegd om op dit gebied richtsnoeren vast te stellen. Er bestaat geen noodzaak om de comitologie op zo'n breed gebied van toepassing te verklaren. De formulering moet daarom worden gepreciseerd.

Amendement 65
Bernhard Rapkay, Robert Goebbels

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 12

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 22 quater – lid 1 – letter (m)

Door de Commissie voorgestelde tekst

(m) waarborgen van de toegang van de consument tot verbruiksgegevens, het gebruik van een geharmoniseerd formaat voor verbruiksgegevens en de toegang tot de gegevens overeenkomstig punt h), van bijlage A;

Amendement

(m) **aan alle marktdeelnemers** waarborgen van **een efficiënte en gelijke** toegang tot verbruiksgegevens van de consument, het gebruik van een geharmoniseerd formaat voor verbruiksgegevens en de toegang tot de gegevens overeenkomstig punt h), van bijlage A;

Or. de

Motivering

Een preciezere formulering is nodig om te garanderen dat de aardgasmarkt voor alle marktdeelnemers wordt opengesteld.

Amendement 66
Bernhard Rapkay, Robert Goebbels

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 12

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 22 quater – lid 3 – punt (b)

Door de Commissie voorgestelde tekst

(b) in samenwerking met de nationale mededingingsautoriteit onderzoeken opzetten over de functionering van de elektriciteitsmarkten **en**, wanneer er geen inbreuken op de mededingingsregels zijn, beslissen over passende, noodzakelijke en evenredige maatregelen om een daadwerkelijke mededinging te bevorderen en de goede functionering van de markt te waarborgen, inclusief virtuele elektriciteitscentrales;

Amendement

(b) in samenwerking met de nationale mededingingsautoriteit **en met inachtneming van ieders bevoegdheden** onderzoeken opzetten over de functionering van de elektriciteitsmarkten en, wanneer er geen inbreuken op de mededingingsregels zijn, beslissen over passende, noodzakelijke en evenredige maatregelen om een daadwerkelijke mededinging te bevorderen en de goede functionering van de markt te waarborgen, inclusief virtuele elektriciteitscentrales.

Motivering

De verschillen tussen de bevoegdheden van de energieregelgever en de mededingingsautoriteit moeten in aanmerking worden genomen.

Amendement 67
Jean-Paul Gauzès

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 12

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 22 quater – lid 3 – letter b

Door de Commissie voorgestelde tekst

(b) in samenwerking met de nationale mededingingsautoriteit onderzoeken opzetten over de functionering van de elektriciteitsmarkten en, **wanneer er geen inbreuken op de mededingingsregels zijn, beslissen over passende, noodzakelijke en evenredige maatregelen** om een daadwerkelijke mededinging te bevorderen en de goede functionering van de markt te waarborgen, **inclusief virtuele elektriciteitscentrales;**

Amendement

(b) in samenwerking met de nationale mededingingsautoriteit onderzoeken opzetten over de functionering van de elektriciteitsmarkten en om een daadwerkelijke mededinging te bevorderen en de goede functionering van de markt te waarborgen;

Or. en

Motivering

De taken en verantwoordelijkheden van nationale regelgevende autoriteiten moeten niet worden verward met die van andere betrokken autoriteiten, en er moet gepaste aandacht worden geschonken aan deelnemers die mogelijk worden getroffen door regelgevende besluiten. In dit opzicht moeten vergaande structurele maatregelen zoals virtuele elektriciteitscentrales in de context van het communautair mededingingsrecht te worden gezien en dienen bij de daadwerkelijke toepassing van deze centrales de nodige controlemechanismen te worden uitgevoerd.

Amendement 68
Jean-Paul Gauzès

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 12

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 22 quater – lid 3 – letter c

Door de Commissie voorgestelde tekst

(c) opvragen bij elektriciteitsbedrijven van informatie die relevant is voor de uitvoering van haar taken;

Amendement

(c) opvragen bij elektriciteitsbedrijven van **gegronde** informatie die relevant is voor de uitvoering van haar taken;

Or. en

Motivering

De taken en verantwoordelijkheden van nationale regelgevende autoriteiten moeten niet worden verward met die van andere betrokken autoriteiten, en er moet gepaste aandacht worden geschonken aan deelnemers die mogelijk worden getroffen door regelgevende besluiten. In dit opzicht moeten vergaande structurele maatregelen zoals virtuele elektriciteitscentrales in de context van het communautair mededingingsrecht te worden gezien en dienen bij de daadwerkelijke toepassing van deze centrales de nodige controlemechanismen te worden uitgevoerd.

Amendement 69
Jean-Paul Gauzès

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 12

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 22 quater – lid 3 – letter d

Door de Commissie voorgestelde tekst

(d) opleggen van **effectieve, passende en afschrikwekkende** sancties aan elektriciteitsbedrijven die hun verplichtingen overeenkomstig deze richtlijn of de besluiten van de regelgevende instantie of het Agentschap niet naleven;

Amendement

(d) **waar nodig** opleggen van **noodzakelijke, onpartijdige, evenredige en consequente** sancties aan elektriciteitsbedrijven die hun verplichtingen overeenkomstig deze richtlijn of de **bindende** besluiten van de regelgevende instantie of het Agentschap niet naleven;

Or. en

Motivering

De taken en verantwoordelijkheden van nationale regelgevende autoriteiten moeten niet worden verward met die van andere betrokken autoriteiten, en er moet gepaste aandacht worden geschonken aan deelnemers die mogelijk worden getroffen door regelgevende besluiten. In dit opzicht moeten vergaande structurele maatregelen zoals virtuele elektriciteitscentrales in de context van het communautair mededingingsrecht te worden gezien en dienen bij de daadwerkelijke toepassing van deze centrales de nodige controlemechanismen te worden uitgevoerd.

Amendement 70

Andrea Losco

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 12

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 22 quater – lid 4 – punt a

Door de Commissie voorgestelde tekst

(a) de verbinding met en toegang tot nationale netwerken, inclusief de transmissie- en distributietarieven. Deze tarieven maken de vereiste investeringen in de netwerken mogelijk waardoor hun levensvatbaarheid kan worden gewaarborgd;

Amendement

(a) de verbinding met en toegang tot nationale netwerken, inclusief de transmissie- en distributietarieven, ***of, indien de te gebruiken methode voor het vaststellen van de tarieven tijdens een reglementaire periode wordt onderzocht voordat het uiteindelijke tarief wordt vastgesteld, de voorlopige tarieven. De reglementaire periode moet niet langer dan vijf jaar duren.*** Deze tarieven maken de vereiste investeringen in de netwerken mogelijk waardoor hun levensvatbaarheid kan worden gewaarborgd;

Or. en

Motivering

De regelgevende autoriteiten kunnen tevens de methodiek vaststellen om de tarieven te bepalen. Dit is echter alleen acceptabel indien het gaat om een voorlopige beslissing, van maximaal vijf jaar, voordat een definitief besluit wordt genomen over de tarieven zelf.

Amendement 71
Bernhard Rapkay, Robert Goebbels

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 12

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 22 quater – lid 4 – letter (a)

Door de Commissie voorgestelde tekst

(a) de verbinding met en toegang tot nationale netwerken, inclusief de transmissie- en distributietarieven. Deze tarieven maken de vereiste investeringen in de netwerken mogelijk waardoor hun levensvatbaarheid kan worden gewaarborgd;

Amendement

(a) de verbinding met en toegang tot nationale netwerken, inclusief de transmissie- en distributietarieven **en de methodologieën voor de vaststelling daarvan**. Deze tarieven maken de vereiste investeringen in de netwerken mogelijk waardoor hun levensvatbaarheid kan worden gewaarborgd;.

Or. de

Motivering

De methodologieën voor het vaststellen van de transmissie- en distributietarieven moeten aan de regelgevende instantie bekend worden gemaakt.

Amendement 72
Bernhard Rapkay, Robert Goebbels

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 12

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 22 quater – lid 13

Door de Commissie voorgestelde tekst

13. De lidstaten waken erover dat er geschikte mechanismen op nationaal niveau bestaan krachtens welke een partij die getroffen wordt door een besluit van de nationale regelgevende instantie beroep kan aantekenen bij een instantie die onafhankelijk is van de betrokken partijen.

Amendement

13. De lidstaten waken erover dat er geschikte mechanismen op nationaal niveau bestaan krachtens welke een partij die getroffen wordt door een besluit van de nationale regelgevende instantie beroep kan aantekenen bij een **nationale rechtsprekende instantie of een andere nationale instantie** die onafhankelijk is van de betrokken partijen **en van de regering van de betrokken lidstaat**.

Or. de

Motivering

Wanneer beroep wordt aangetekend tegen beslissingen van de regelgevende instanties moet een orgaan dat niet onderworpen is aan particuliere of politieke invloeden aan de besluitvorming bijdragen.

Amendement 73 **Christian Ehler**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 12

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 22 quater – lid 14

Door de Commissie voorgestelde tekst

(14) De Commissie kan richtsnoeren **vaststellen** betreffende de toepassing door de regelgevende instanties van de dit in artikel omschreven bevoegdheden. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **vastgesteld** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 27 ter, lid 3.

Amendement

(14) De Commissie kan richtsnoeren betreffende de toepassing door de regelgevende instanties van de dit in artikel omschreven bevoegdheden **wijzigen**. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **gewijzigd** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 27 ter, lid 3.

Or. de

Motivering

Met het voorstel moet worden gegarandeerd dat de richtsnoeren volgens de normale procedure door Parlement en Raad worden aangenomen. Het overdragen van bevoegdheden aan de Commissie moet beperkt blijven tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 74 **Heide Rühle, Alain Lipietz**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 12

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 22 quater – lid 14 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

14 bis. De lidstaten zullen een

ombudsman voor gas en elektriciteit benoemen die als instantie voor consumentenbescherming fungeert en onafhankelijk van de regelgevende autoriteit opereert. De ombudsman voor gas en elektriciteit biedt één enkel contactpunt voor consumenten en zal:

(a) klachten tegen nutsbedrijven onderzoeken;

(b) de regelgevende autoriteit, de overheid en bedrijven advies geven over de behoeften van consumenten; en

(c) duidelijk vastgelegde rechten hebben op toegang tot informatie en bevoegd zijn om die informatie te publiceren teneinde hoge normen voor energielevering en fysieke energiediensten voor consumenten te bevorderen.

Or. en

Motivering

De rechten van consumenten moeten beschermd en versterkt worden. Eén methode hiervoor, die al in enkele lidstaten wordt toegepast, is het aanstellen van een ombudsman voor energiezaken. Dergelijke instanties zouden in heel de Europese Unie opgericht moeten worden.

Amendement 75 **Christian Ehler**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 12

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 22 quinquies – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

(4) De Commissie kan richtsnoeren **vaststellen** betreffende de toepassing door de regelgevende instanties van de dit in artikel omschreven bevoegdheden. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **vastgesteld** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 27 ter, lid 3

Amendement

(4) De Commissie kan richtsnoeren betreffende de toepassing door de regelgevende instanties van de dit in artikel omschreven bevoegdheden **wijzigen**. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **gewijzigd** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 27 ter, lid 3.

Motivering

Met het voorstel moet worden gegarandeerd dat de richtsnoeren volgens de normale procedure door Parlement en Raad worden aangenomen. Het overdragen van bevoegdheden aan de Commissie moet beperkt blijven tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 76
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 12

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 22 sexies – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

(2) Het Agentschap geeft binnen een termijn van ***vier maanden*** zijn advies aan de regelgevende instantie die hierom heeft verzocht of aan de Commissie, alsook aan de regelgevende instantie die het besluit in kwestie heeft genomen.

Amendement

(2) Het Agentschap geeft binnen een termijn van ***twee maanden*** zijn advies aan de regelgevende instantie die hierom heeft verzocht of aan de Commissie, alsook aan de regelgevende instantie die het besluit in kwestie heeft genomen.

Motivering

Verkorting van de termijn

Amendement 77
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 12

Richtlijn 2003/54/EG

Artikel 22 sexies – lid 9

Door de Commissie voorgestelde tekst

(9) De Commissie stelt richtsnoeren vast waarin de voor de toepassing van dit artikel te volgen procedure nader wordt omschreven. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt vastgesteld overeenkomstig

Amendement

Schrappen

*de regelgevingsprocedure met toetsing
waarnaar wordt verwezen in artikel 27 ter,
lid 3.*

Or. de

Motivering

Met het voorstel moet worden gegarandeerd dat de richtsnoeren volgens de normale procedure door Parlement en Raad worden aangenomen. Het overdragen van bevoegdheden aan de Commissie moet beperkt blijven tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 78
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 12
Richtlijn 2003/54/EG
Artikel 22 septies – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

(4) Teneinde een eenvormige toepassing van dit artikel te waarborgen, kan de Commissie richtsnoeren **vaststellen** waarin de methoden en regelingen voor de rapportering van transacties en de vorm en inhoud van bedoelde verslagen **worden** omschreven. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **vastgesteld** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 27 ter, lid 3.

Amendement

(4) Teneinde een eenvormige toepassing van dit artikel te waarborgen, kan de Commissie **de** richtsnoeren **wijzigen** waarin de methoden en regelingen voor de rapportering van transacties en de vorm en inhoud van bedoelde verslagen **zijn** omschreven. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **gewijzigd** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 27 ter, lid 3.

Or. de

Motivering

Met het voorstel moet worden gegarandeerd dat de richtsnoeren volgens de normale procedure door Parlement en Raad worden aangenomen. Het overdragen van bevoegdheden aan de Commissie moet beperkt blijven tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 79
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 12
Richtlijn 2003/54/EG
Artikel 22 septies – lid 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

(5) Wat transacties in elektriciteitsderivaten van leveringsbedrijven met grootafnemers en transportnetbeheerders betreft, wordt dit artikel pas van kracht nadat **de Commissie** de in lid 4 bedoelde richtsnoeren **heeft** vastgesteld.

Amendement

(5) Wat transacties in elektriciteitsderivaten van leveringsbedrijven met grootafnemers en transportnetbeheerders betreft, wordt dit artikel pas van kracht nadat de in lid 4 bedoelde richtsnoeren zijn vastgesteld.

Or. de

Motivering

Met het voorstel moet worden gegarandeerd dat de richtsnoeren volgens de normale procedure door Parlement en Raad worden aangenomen. Het overdragen van bevoegdheden aan de Commissie moet beperkt blijven tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 80
Bernhard Rapkay, Robert Goebbels

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 2 – lid 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 bis. De Commissie dient bij het Europees Parlement en de Raad jaarlijks een voortgangsverslag in over de praktische en formele tenuitvoerlegging van deze richtlijn in de verschillende lidstaten.

Or. de